

# SUSIRŪPINIMAS PIETU VIETNAMO RINKIMAMS

## VALSTYBĖS DEPT. KONFERENCIJA UŽSIENIEČIŲ SPAUDOS ATSTOVAMS

WASHINGTONAS. — Balandžio 28 ir 29 d. valstybės departamentas buvo suruošęs svetimomis kalbomis leidžiamų laikraščių redaktoriams ar jų įgaliotiems atstovams konferenciją, kurioje buvo aiškinaama Amerikos užsienio politika ir atsakoma į paklausimus. Konferencijoje kalbas pasakė viceprezidentas Herbert Humphrey, departamento paskretorius George Ball, sekretoriaus asistentas Tolimųjų Rytų reikalams William Bundy ir kiti aukšti valstybės departamento pareigūnai. "Naujienu" redaktorių dr. Pijū Grigaitį atstovavo Milda Vaivadienė.

Ji rašo, kad konferencijoje lietuvišką spaudą atstovavo moterys. Šalia jos, Naujienu atstovės, V. Tysliavienė atstovavo Vienybę, o G. Krivickienė — Draugą. Konferencijoje buvo daugiau apsisota prie Azijos reikalų ir Vietnamo. George Ball daugiau savo kalboje palietė Europos reikalus ir aštriai kritikavo Prancūzijos prezidentą de Gaulle, ištraukiantį Prancūziją iš NATO.

### Nacionalizmo atgimimas

Atskirų temų diskusijų metu Naujienu atstovė pasirinko "Rytų-vakarų prekybą". Pagrindiniai kalbėtojai šiose diskusijose buvo Raymond Lisle, Rytų Europos reikalų skyriaus direktorius ir Robert Wright, kuris vadovauja rytų-vakarų prekybos skyriui valstybės departamente.

Kalbėtojai nurodė, kad Rytų Europoje vyksta tam tikra evoliucija ir nacionalizmo atgimimas. Satelinės tautos išvysto laipsnišką nepriklausomumą nuo Sovietų Sąjungos. Tas ypatinai pastebima Jugoslavijoje. Rumunija bando atsikratyti sovietų ekonominės diktatūros. Albanijoje vyksta nukrypimas nuo sovietų. Kai kuriose šalyse pastebimas vidinis liberalėjimas, mažėja policijos teroras ir daugiau ar mažiau vystosi tautinis komunizmas. Kartu platesni gyventojų sluogsniai priima esamas komunistų diktatūras. Jaučiamas slinkimas į daugiau laisvą fik, pabrėžiamas ekonominės iniciatyvos reikalas.

### Vakarų idėjų troškulys

Kartu su tuo ribotu liberalėjimu pastebimas vakarų Europos idėjų troškimas. Radijo bangos tik Bulgarijoje yra varžomos. Komunistiniai rytų Europos kraštai skatina turizmą ir jų gyventojai labai domisi vakarų literatūra, filmais ir muzika. Šimtai jugoslavų, sugrįždami iš darbų Vakarų Europoje parsiveža namo vakarų įtaką. Todėl ir Amerika skatina turizmą ir komunistinius kraštus. Kartu bus plečiama nestrateginių prekių prekyba. Direktorius Lisle pastebėjo, kad ir kapitalizmas ir komunizmas pamažu keičiasi. Nors vardai lieka tie patys, tačiau jų sąvokos keičiasi.

### Lenkija sovietams svarbi

Lisle nurodė, kad iš visų Rytų Europos satelitų Lenkija daugiausiai priklausoma nuo sovietų. Lenkija yra labai svarbi strategiskai. Per ją eina sovietų keliai į Rytų Vokietiją. Nežiūrint į tai, Amerikos ryšiai su Lenkija yra gilesni negu su kitais satelitais. Kultūriniai ryšiai su Lenkija yra didesni negu su kitomis komunistinėmis šalimis, išskyrus Jugoslaviją.

Iškėlus prekybos su Baltijos valstybėmis klausimą, buvo atsakyta, kad Amerika nepripažįsta Baltijos kraštų įjungimo į Sovietų Sąjungą. Prekybos san-

## IŠ VISO PASAULIO

MADRIDAS. — Ispanijos studentų demonstracijose policija sumušė lazdomis ir 7 amerikiečius, kurie studijuoja Madrido universitete. Apie 50 studentų buvo suimta.

JAKARTA. — Indonezijos parlamento nariai sudarė kelis komitetus, kurie turės atstauti parlamento galias, kurias praityje buvo suvaržęs prezidentas Sukarno. Keli kalbėtojai reikalavo sugrįžti prie konstitucijos numatyto valdymo formų.

ZENEVA. — Šveicarijoje privačiais reikalais lankosi Rumunijos premjeras Maurer.

VIENA. — Iš Lenkijos į Austriją atbėgo du lenkai, kurie pervažiuojo Lenkiją ir Čekoslovakiją pasislėpę po anglimis prekių vagonu.

EFFINGHAM, Ill. — Nesveiką širdį turinti 45 metų moteriškė Phillis Wright pasisūlė dr. DeBakey, kad jis ją operuotų ir išbandytų ant jos savo dirbtinę širdį.

TEL AVIVAS. — Izraelio kalėlime mirė dr. Israel Berr, kuris buvo nuteistas 15 metų kalėjimo už šnipinėjimą komunistinė valstybei. Izraelis niekada nepranešė, kuriai valstybei jis šnipinėjo.

NEW YORKAS. — Fordo fondas davė 19 milijonų dolerių keliems universitetams praplėsti svetimų kraštų studijas. Ypatinai trūksta Kinijos kultūros ir kalbos specialistų.

BUENOS AIRES. — Argentinoje prezidentas Arturo Illia atidarė kongreso sesiją. Savo kalboje Illia išpėjo peronistus ir pasigyrė Argentinos ekonomine pažanga.

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas pranešė, kad ligšiolinis JAV ambasadorius Pakistane skiriamas ambasadoriumi Taiwane.

NEW YORKAS. — Komunistų partijos namai New York'e buvo apgadinti sprogusios bombos.

MASKVA. — Šachmatų varžybose dėl pasaulio čempiono vardo Tigran Petrosian išlošė dešimtą partiją. Jo oponentas Boris Spassky nėra laimėjęs nė vienos. Aštuonios baigėsi lygiomis, o Petrosian laimėjo septintą ir dešimtą. Jis veda varžybas santykiu 6 prieš 4. Petrosian yra armėnų tautybės, kilęs iš Kaukazo.

MONTREAL. — Kanadoj steigiamas b-vė, kuri susatys sovietų gamybos automobilius Moskovich ir Volga. Tikimasi gauti tam tikslui buvusias Studebaker bendrovės patalpas. Sovietų automobiliai būtų skiriami Amerikos ir Kanados rinkai.

Dešiniųjų organizacijos skelbia negrų kandidatų pavardes ir ragina balsuotojus nebalsuoti už juos.



Iš Aliaskos 25-oji JAV pėstininkų divizija perkelta į Vietnamą. Paveiksle matome Amerikos karių, išsikeliančius Vun Tau uoste, esančiame Pietų Vietnamo.

## ALABAMOS PRADINIAI RINKIMAI PIRMĄ KARTĄ PARODO NEGRŲ GALIĄ

MONTGOMERY, Ala. — Vakar Alabamoje vyko pradiniai rinkimai, kurie galima laikyti istoriniais, nes pirmą kartą šios valstijos istorijoje negrų balsai gali nulemti rezultatus. Priėmus kongresui balsavimo teisų įstatymą 1965 metais, Alabamoje užsiregistravo 122,000 nauji balsuotojai negrai, tuo pakeldami negrų balsuotojų skaičių iki 235,000. Visoje valstijoje yra 54 negrų kandidatai, kurie siekia šerifų, apskrities komisierių ir valstijos seimo narių vietų. Baltieji kandidatai daug kur gali nebargti daugumos.

### Gubernatoriaus žmona

Alabamos gubernatoriaus postui kandidatuoją ligšiolinio gubernatoriaus George Wallace žmona, nes pagal konstituciją, jis jau nebegali kandidatuoti. Jos svarbiausias oponentas yra prokuroras Richmond Flowers. Jį remia trys didelės negrų politinės organizacijos.

Alabamos negrų teisių demonstracijos pernai buvo atkreipusios viso pasaulio dėmesį. Šie rinkimai parodys, ar negrai ką išsikovojo, ar ne. Naujai užsiregistravusių negrų balsai nebus pakankami visur išrinkti negrų remiamus kandidatus. Jie tačiau gali laimėti ne vieną vietą svarbiose įstaigose.

### Grasinimai Flowers

Zymiausias Birminghamo laikraštis "Birmingham News" remia net tris negrų kandidatus į Alabamos seimą. Visa eilė baltų kandidatų gaudo ir vilioja negrų balsus, skelbdami liberališką platformą ir prižadėdami negrams laikyti federalinių įstatymų. Kandidatas į gubernatorių Flowers, kuriam baltieji rasistai yra atsiuntę daug grasinančių laišku, skelbia, kad įstatymų reikia laikytis ir duoti negrams konstitucijos garantuotas laisves, nes civilinis karas yra jau 1865 metais pasibaigęs.

### "Bytnikai pražudys"...

Buvęs gubernatorių Wallace skatina rinkikus balsuoti už jo žmoną. Jis sako, kad tuo būdu jie išgelbės Alabamą. Jo oponentai esą "liberaliniai bytnikai pražudys", kurie Alabamą pražudysią.

Kai kurie negrų vadai skatina negrus balsuoti už Wallace, nes jis neduodamas negrams laisvių, tik pagreitins jų visišką išlaisvinimą. Jis jau nekartą yra pralaimėjęs prieš federalinę valdžią, jis ir ateityje pralaimėsias.

Dešiniųjų organizacijos skelbia negrų kandidatų pavardes ir ragina balsuotojus nebalsuoti už juos.

## Siūlo peržiūrėti Kinijos politiką

WASHINGTONAS. — Senatorius Edward Kennedy pasakė senate kalbą, kurioje ragino prezidentą Johnsoną sudaryti specialią žinomų asmenybių komisiją, kuri apsvartytų Amerikos santykius su komunistine Kinija.

Komisijos uždavinys, kalbėjo senatorius Kennedy, būtų ištirti neoficialių kontaktų su Pekinu galimybes, išnagrinėti Kinijos priėmimo į JT klausimą, apsvartyti prekybos ryšius su Kinija.

Kennedy siūlė keisti ligšiolinę Amerikos politiką Kinijos atžvilgiu, siūlė užmegzti daugiau sąsajų Londone ar Paryžiuje su Kinijos atstovais, siūlė Amerikai nedaryti spaudimo toms valstybėms, kurios siekia artimesnių ryšių su Kinija.

## Didelė auka UNESCO

PARYŽIUS. — Irano šachas pranešė, kad jo vyriausybė skiria Jungtinių Tautų švietimo, mokslo ir kultūros organizacijai UNESCO vienos dienos Irano ginklavimosi išlaidas, kurios siekia 700,000 dolerių. Jis kvietė ir kitas pasaulio valstybes padėti išnaikinti pasaulyje tamsumą, pašalinti berščius.

Savo laiške Unesco pirmininkui šachas nurodo, kad pasaulyje ginklams per vieną dieną išleidžiama 312 milijonų dolerių. Nė viena valstybė nepražūtų, jei maža tos sumos dalį paskirtų tarptautinio solidarumo darbams vykdyti.



Sovietų armijos parado metu Maskvos aikštėn buvo atvilktas paveiksle matoma raketa. Rusai giriasi, kad ši raketa atominę bombą gali išmesti bet kurioje pasaulio vietoje.

## P. VIETNAMAS RUOŠIASI RINKIMAMS

### Ambasadorius Cabot Lodge tariasi Washingtono

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo premjeras Ky pasirašė įstatymą, kuriuo oficialiai patvirtina rinkiminę komisiją, kurios uždavinys suorganizuoti iki rugpjūčio 15 d. Pietų Vietnamo rinkimus. Tuo premjeras Ky išlaikė savo pažadą duotą budistams, kurių demonstracijos prieš karinę valdžią privertė šaukti rinkimus. Washingtono yra laukiamas ambasadorius Lodge, kuris su prezidentu Johnsonu apsvartys visus Pietų Vietnamo reikalus.

## Akt. J. Petrauskas

Dramos aktorius Jurgis Petrauskas balandžio 6 dieną sulaukė 80 metų amžiaus. Tebegyvena Kaune, esąs pradėjęs rašyti atsiminimus. Nesenai jam buvusį padaryta sudėtinga akių operacija, bet vėl esąs žvalus ir linksmas.

Būdinga, kas dabartiniams menininkų veteranų vertintojams atrodo vertingiausia. Iš atsiliepimo apie J. Petrauską atrodo tarytum jo kūrybingumas pasireiškęs dviem dalykais: kad jis buvęs "augintas ilgąmžės rusų realistiško teatro tradicijomis" ir, prieš ateidamas į lietuvišką sceną, vaidinęs Ukrainoj, Kaukaze, "po vidurinę Aziją", ir kad — "J. Petrausko daliai teko ne vienas kunigo, popo ir net vyskupo vaidmuo, ir nė kartą tuo nesidžiaugė religininkai"...

Ir šiuo atveju žurnalistas recidyvistiškai patenka į seną nenuseklumą. Reiskia užuojautą J. Petrauskui, kad "Buvo laikai, kai teatras, pataikaudamas miesčioniškai laikinosios sostinės "aukštuomenei", vaidino menkaverčius, kartais net abejotinos moralės veikalus, ir kai aktoriams neretai teko eiti prieš savo prigimtį, eikvoti savo talentą niekam". Nenuoseklumas tas, kad, jeigu ir būta ko bent šiek tiek panašaus Kauno teatre, tai buvo vadovaujant B. Dauguvičiui, kuriam dabar Vilniuj stovi paminklas. (E)

## Jugoslavijos Tito lankosi Egipte

KAIRAS. — Jugoslavijos prezidentas Tito atvyko į Egiptą šešių dienų vizito. Pasitarimuose su prezidentu Nasseriu Tito greičiausiai svarstys neutraliųjų valstybių bloko likimą. Tas blokas smarkiai apiro nuvertus Ghanos ir Alžiro vyriausybes. Indonezijos prezidentas neteko savo įtakos, o Indija yra užsiėmusi savo naminiais rūpesčiais.

Prieš atvykstant Tito, Nasseris ilgai kalbėjosi su Amerikos diplomatu Raymond Hare. Jis prieš kelias dienas matėsi su Saudi Arabijos karaliumi. Manoma, kad Hare bandė įtikinti Nasserį nesigriebti smurto prieš Saudi Arabiją ir bandyti derybomis išspręsti Jemeno civilinį karą, kuriame vieną pusę remia Egiptas, o kitą — Saudi Arabija.

## Mūšiai pasienyje

BEIRUTAS. — Jordano kariuomenės vadovybė pranešė, kad Izraelio karinės jėgos puolė Jordaną keliose vietose, tačiau buvo atmušta su dideliais nuostoliais. Mūšiuose žuvo 20 Izraelio karių. Izraelio radijas pranešė, kad atsilygindami už praeitos savaitės teroristinius puolimus, Izraelio kariai nubaudė du arabu kaimus. Nuostolių Izraelis neturėjęs.

NEW YORKAS. — Pirmą kartą iš Švedijos į New Yorką atplaukė naujas švedų keleivinis laivas "Kungsholm", 26,677 tonų talpos. Laivas buvo statytas Britanijoje.



# Mūsų SKAUTIJA

LEIDZIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SAJUNGA  
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

III METAI

NR. 18 (111)

Didelis džiaugsmas sutikus

## DAUG ENERGINGOS JAUNUOMENĖS IR DAUG PASISVENTUSIŲ VADOVŲ

Mieli įspūdziai iš pasimatymo su Kanados sesėmis ir broliais

Rašo v. s. ONA ZAILSKIENE, Seserijos Vyriausia Skautininkė

Mes, abu vyriausieji skautininkai, gavę kvietimą iš Kanados vadovių ir vadovų aplankyti šv. Jurgio šventės proga Toronto, Hamiltono ir Montrelio skautes ir skautus, ilgai svarstėme, kaip suderinti nuotoliniu būdu. Toronto ir Hamiltono skiria tik 40 mylių, bet tarp Toronto ir Montrelio — 300 mylių. Atėjus į pagalbą vietos vadovams, nugalėjome visas kliūtis.

### Montrealyje

Šeštadienį, balandžio 23 d., 9 val. ryto, Chicago dangui ašarojant, Air Canada lėktuvu pakilome į erdves, o jau 1:20 val. p. p. nusileidome Montrealyje, kur mus pasitiko "Neringos" skaučių tunto tuntininkė ps. Ina Kličienė ir "Geležinio Vilko" skautų tunto tuntininkas s. j. Piečaitis, abu jaunų šeimų atstovai ir dar niekad nematyti, kaip ir pats Montrealis.

Tuoju pat mūsų keliai išsiškyrė: brolis vyr. skautininkas Br. Juodelis su s. J. Piečaitiu nuvyko į Brolijos vadovų pasitarimą, o mane sesė tuntininkė nusivežė pas v. s. Ireną Lukoševičienę, Seserijos Vadijos narę tėvų reikalams, kur su maloniais šeiminiškais manęs laukė visa Neringos tunto vadija, kapejonas G. Kijauskas, S. J. Skautininkų-ly Ramovės pirm. ps. Jūratė Ciplijauskaitė-Taner ir v. t. t. Tuntininkė s. dr. Ilona Gražytė. Papietavus ir pasitarus aktualiausias reikalais, kur ypač malonu buvo susipažinti ir su pačiom jauniausiom tunto vadovėm, išskubėjome į "Aušros

Vartų" parapijos salę, kur turėjo įvykti iškilminga abiejų tuntu sueiga. Prieš sueigą buvo džiugu aplankyti parapijos kleboną, gyvenusį Chicagoje tėvų Pečkį, S. J., susipažinti su čia atvykusiais Brolijos vadovais ir pasimatyti su visad geros nuotaikos tėvu Kalbiu, S. J.

Sueigoje buvo išsiriškiavę apie 150 žvalių ir malonių sesių ir brolių. Su raportu mes pasitiko abu tuntininkai. Įnešamos vėliavos, išklausa išsakymų. Kelioje sekė ir brolių duoda įžodį, įgyja aukštesnius laipsnius. Psl. Regina Staškevičiūtė papuošė Pažangumo žymeniu, o sl. Loreta Žižytė-Vėliavos žymeniu. (Brolių pavardžių, galia, nepripažinti). V. s. Irena Lukoševičienė ir s. Ilona Gražytė, pakėlimo į aukštesnius skautininkų laipsnius proga, pasveikinamos rožių žiedais. Po trumpų sveikinimo kalbų vyko lauzas. Laužų puikiai vedė jauna lauzavėde v. Gražytė. Papietavus ir pasitarus aktualiausias reikalais, kur ypač malonu buvo susipažinti ir su pačiom jauniausiom tunto vadovėm, išskubėjome į "Aušros



Brolijos Vyriausias Skautininkas j. s. Bronius Juodelis įteikia LSS garbės ženklus Toronto "Rambynų" tunto jauniems vadovams iškilmingoje šv. Jurgio sueigoje balandžio 24 d.

Vaišių metu susipažinome su tėvų, rėmėjų ir visuomenės atstovais. Pasikeitėme nuosirdžiom kalbom. "Skautų Aidui" paremti surinkta apie 40 dol. auksa. Buvome apdovanoti Montrelio miesto vaizdų albumais. Sueigai ir vaišėms pasibaigus, vyko į kitą miesto pusę, kur jaukiam s. Naginonio bute įvyko skautininkų-ly ramovės sueiga — vaišės. Ir čia buvo smagu praleisti keletą valandų, arčiau susipažįstant ir besvarstant aktualiausias skautiškus reikalus. Pažymėtina, kad v. s. tėvo Juozo Vaišnio suorganizuota skautininkų-ly ramovė, kuriai vadovauja ps. Jūratė Ciplijauskaitė, teikia didelę paramą vietos skaučių ir skautų vienietams.

Priartėjo vidurnaktis, ir turėjome atsivieškinti. V. s. Irena Lukoševičienė vedėsi mane į savo namus poilsui, pakeliui parodėdama prancūzų universitetą, kuriame ji dėsto, ir kitas jodomės miesto dalis. O koks juk Montrelio miesto vaizdas nakties metu! Tarsi iš debesų švytėjo iliuminuoti trys kryžiai ant kalno ir katedros šviečias bokštai gilia mistika gaubia šį miestą. Bet ne miesto grožius mus užbūrė, jį pirmą kartą apžiūrėję, o lietuviškoji skautiškoji šeima: gražios sesių ir brolių gretos, pačiame amžiaus gramonių jaun. skaučių draugininkė v. s. Mėta Stanionienė ir darbščioji Jaunimo metų bitu-tes v. sl. Giedrė Rinkūnaitė šv. Jurgio šventės proga pakeltos į paskautininkų laipsnius. Skautininkų žodį, kuriame dalyvavo ir visos Hamiltono naujai pakeltosios skautininkės, o taip pat ir St. Catharines ir Londono skautininkės ir skautininkai, įspūdingai pravedė Kanados rajono vadov v. s. V. Skrinską, ką tik pakėlusį Padėkos ordinu. Pasibaigus oficialiajai daliai, besirušiant Skautoramai, atskiram kambarį tuntininkė man pristatė didžiulę tunto vadiją, žėrinčią jaunystę ir užsidegimu siekti kiliųjų skautybės idealų. Skautoramoje s. Birutės Mažeikienės parašytas ir, talkinant vienietų vadovėms, paruoštas pasitarimas, dalyvaujant per 100 abiejų tuntu jaunųjų aktorių ir balerinų, buvo labai įspūdingas. Maloniai nutiekė visus ir v. s. Stepo Kairio paruoštas skudučių orkestras, atlikęs keletą kūrinių. Po Skautoramos trumpoje skautininkų sueigoje pasitarime rinkiminius ir Jaunimo metų reikalais. Pabaigai buvo pakviesti į tėvų komiteto ir ponų meniška išpuošta svetainė vaišėms. Dašnos ir kalbos nusitesė ligi 12 val. nakties, ir tai dar nenorėjome skirstytis. Atrodė dar ne viskas aptarta, dar ne su visais pasikalbėta. Tikrai dar nebuvo ne viskas atlikta, nes rajono vado bute dar įvyko posėdis Romuvos stovyklavietės reikalui. Nesulaikusias posėdžio pabaigos, su rajone vadeive sesė Irena mes išvykome, o kai atsiradome jos namuose Scarborough miestely, laikrodis rodė 2 val. nakties.

Pirmadienį 7 val. ryto, malonių šeiminių palydėti, abu su vyr. skautininku Br. Juodeliu susitikome lėktuve. Įspūdziai kupini ilgai tylėjome ir mąstėme,

### Toronto

Čia pasijutome kone kaip Chicagoje: didžiulę salę jau puosė 300 skautiško jaunimo, gražūs būrys vadovių ir vadovų, dvasiškių, seselių, tėvų ir daug visuomenės.

Po susipažinimo su kiekvienu vienietu, vyko įsakymai ir įžodžiai. Buvo ypač malonu užrūti klaklariščius didžiulę sesių skilčiai iš Dehli miesto, kur šį vienetą suorganizavo ir įžodžiai paruošė jauna vadovė ps. Rita Augustinavičiūtė, pereitą vasarą dalyvavusi "Tėviškės" stovykloje "Romuvoj". Ši darbščioji sesė papuošė Vėliavos žymeniu. Torontiškos v. valt. Aldona Biskevičienė ir v. sl. Rita Gvildienė papuoštos Tėvynės Dukros žymeniu. Nuostabios energijos Toronto "Šatrijos" skaučių tuntininkė v. sl. Liuda Gvildienė, sužmanioji jaun. skaučių draugininkė v. sl. Mėta Stanionienė ir darbščioji Jaunimo metų bitu-tes v. sl. Giedrė Rinkūnaitė šv. Jurgio šventės proga pakeltos į paskautininkų laipsnius. Skautininkų žodį, kuriame dalyvavo ir visos Hamiltono naujai pakeltosios skautininkės, o taip pat ir St. Catharines ir Londono skautininkės ir skautininkai, įspūdingai pravedė Kanados rajono vadov v. s. V. Skrinską, ką tik pakėlusį Padėkos ordinu. Pasibaigus oficialiajai daliai, besirušiant Skautoramai, atskiram kambarį tuntininkė man pristatė didžiulę tunto vadiją, žėrinčią jaunystę ir užsidegimu siekti kiliųjų skautybės idealų. Skautoramoje s. Birutės Mažeikienės parašytas ir, talkinant vienietų vadovėms, paruoštas pasitarimas, dalyvaujant per 100 abiejų tuntu jaunųjų aktorių ir balerinų, buvo labai įspūdingas. Maloniai nutiekė visus ir v. s. Stepo Kairio paruoštas skudučių orkestras, atlikęs keletą kūrinių. Po Skautoramos trumpoje skautininkų sueigoje pasitarime rinkiminius ir Jaunimo metų reikalais. Pabaigai buvo pakviesti į tėvų komiteto ir ponų meniška išpuošta svetainė vaišėms. Dašnos ir kalbos nusitesė ligi 12 val. nakties, ir tai dar nenorėjome skirstytis. Atrodė dar ne viskas aptarta, dar ne su visais pasikalbėta. Tikrai dar nebuvo ne viskas atlikta, nes rajono vado bute dar įvyko posėdis Romuvos stovyklavietės reikalui. Nesulaikusias posėdžio pabaigos, su rajone vadeive sesė Irena mes išvykome, o kai atsiradome jos namuose Scarborough miestely, laikrodis rodė 2 val. nakties.

Pirmadienį 7 val. ryto, malonių šeiminių palydėti, abu su vyr. skautininku Br. Juodeliu susitikome lėktuve. Įspūdziai kupini ilgai tylėjome ir mąstėme,

o kaip vėliau paaiškėjo — apie tai pati kiek daug priaugnė skautiško lietuviško jaunimo Kanadoje; kiek pasišventusių įvairaus amžiaus vadovių ir vadovų! Patyrėme tiek daug tėvų, dvasiškių ir visuomenės nuosirdumo. Kaip visiems atsidedėti? Argi žodžio "aciū" gali būti gana?

Visiems labai daug darbo įdejušiams ir parodžiusiems didelį jautrumą ne tik mums, laikiniams svečiams, bet nuolat kurstantiems savo vietovėse lietuvišką skautišką ugnį jaunimo širdyse, mūsų jaunoji karta, tikėkim, neliks skolinga. Tai rodo Jaunimo metų gaivalingoji veikla. Meilė Lietuvai ir troškimas jai laisvės kelia ryžtą lietuviui, lyg tam ažuolui prie Nemūlio, visų vėjų blaškomam, išlikti tiesiam ir stipriam.

Laimingai parsikridę į Chicago, skubėjome į kasdieninį darbą.

### PAKĖLIMAI IR APDOVANOJIMAI BROLIJOJE

Lietuvių Skautų Sąjungos Tarybos Pirmija papildomai Vasario 16 proga apdovanojo LSS garbės ženklais šiuos vadovus: "Padėkos" ordinu: v. s. kun. Juozą Vaišnį SJ.

"Lelijos" ordinu: s. Vladą Vi-jeikį, Chicagoje.

Pasaulio skautų globėjo šv. Jurgio dienos proga LSS Tarybos Pirmija šiuos vadovus pakėlė į skautininkų laipsnius:

Paskautininko: s. v. v. sl. Liudas Ramanauskas — Chicago, j. b. v. v. Juozas Šalčiūnas — Chicago, v. v. Algirdas Empakeris — Toronto, s. v. v. sl. Algirdas Dragūnevičius — London, Canada, s. v. v. sl. Ramūnas Kalnietis — Boston, s. v. v. sl. Alfonsas Pranckevičius — Worcester.

Skautininko: ps. Vytautas Kasniūnas — Chicago, ps. Anta-

nas Bobelis — New York, ps. Vytautas Zdanys — Hartford.

Vyrenio skautininko: Alfonsas Samušis — New York, s. Mykolas Naujokaitis — Los Angeles.

Pasaulio skautų globėjo šv. Jurgio šventės proga LSB Vyriausias Skautininkas už darbą LSB vienietų gerovei ir gerai atliekamas pareigas šiuos vadovus ir rėmėjus apdovanojo LSS garbės ženklais:

"Už nuopelnus" ordinu: ps. Modestas Jakaitis — Chicagoje, ps. Balys Vosylius — Chicagoje, ps. Algirdas Kličius — Montrealyje.

"Už nuopelnus" ordinu su rėmėjo kaspinu: Benediktas Dapkus — Hartforde, Matas Baulys — Detroite, dr. Antanas Pačevičius — Toronto.

"Tėvynės sūnaus" žymeniu: ps. Vincas Piečaitis — Montrealyje, ps. Vladas Rupinskas — Chicagoje.

"Vėliavos" žymeniu: sl. Sigita Baršauskas — Montrealyje. "Pažangumo" žymeniu: pl. Vytautas Kudžma — Montrealyje, pl. Petras Kudreikis — Toronte, pl. Arūnas Kasperavičius — Toronte, valt. Jonas Lasys — Toronte, sl. Jonas Žolpys — Toronte.

### "Zukio rūgštimas" nuo kraujo spaudimo

Daktaras James Lee iš šv. Vincento ligoninės Worcester, Mass., pranešė medicų konferencijoje Atlantic City apie pirmą kartą išbandytą vaistą nuo aukšto kraujo spaudimo. Tas vaistas yra vadinamas medullin, tai yra tam tikra rūgštis, randama zukio (kiskio) inkstuose. Bandymas su geromis pasekmėmis buvo pirmą kartą atliktas su žmogumi. Medullinas atpalaiduoja kūne smulkiąsias arterijas, per kurias kraujas cirkuliuoja.

### Sveikiname Dargužį, sulaukusi 79 metų!



Sveikiname Stanley Dargužį, sekmadienį, gegužės 1 d., sulaukusį 79 metų amžiaus. Jau 60 metų jis gyvena Chicagoje. Jis yra Lithuanian Hotel, 1606 So. Halsted St., savininkas.

Stasys Dargužis gimė Lietuvoje, Žagarės valsčiuje, Juškalčių kaime. Jis mokėsi Mintaujos ir Rygos gimnazijose. 1906 metais jis atvažiavo į JAV. Kurį laiką jis mokėsi Milvaukeje, o vėliau Northwestern Universitete (studijavo teisę).

Chicagoje jis visą laiką vertėsi real estate bizniu ir administruoja savo hotelį, kuriame gyvena didokas lietuvių skaučių, o dar daugiau žmonių pas jį nakvoja.

Linkime Stanley Dargužium sveikatos ir energijos, kad galėtų gražiai paminėti savo 80 metų sukaktį. *Kaimynas*

### Pirmasis Lietuvos stiklius

Lietuvoje pirmasis stiklo pramonininkas buvo Martynas Paleckis. Jis 1551 m. lapkričio 8 d. gavo iš karaliaus privilegiją, pagal kurią jam leidžiama "prie Vilniaus miesto, už Neries upės, tarp mūsų žemidės ir velionio Vilniaus karvedžio Jono Jurgailio Glebavičiaus plytinės pastatyti stiklo dirbtuvę".

Už tą privilegiją jis turėjo kasmet karaliaui duoti 200 didelių ir 200 mažų stiklinių.



### VYRIAUSI SKAUTININKAI TORONTE

Seserijos V5 v. s. O. Zailskienė priima raportą iš "Šatrijos" tunto tuntininkės ps. L. Gvildienės Toronto skautų-ly iškilmingoje šv. Jurgio sueigoje. Kartu raportuoja "Rambynų" tunto tuntininkas s. K. Butūra Brolijos V5 j. s. Br. Juodeliui.

### Skubus pranešimas

#### VILKIUKŲ REIKALAI

Atsakymo laukiama ligi gegužės 15

Lietuvių Jaunimo Metais skatinu visus LSB tuntus ir vietininkus atkreipti ypatingą dėmesį į skautišką prieauglį — vilkiukų veiklos sustiprinimą. Skautininkai turėtų stoti į vilkiukus. Daugiau iškylių į gamtą, dažniau ir patrauklesnių sueigų. Sudarykite progos šios vasaros stovyklose vilkiukams patirti daugiau skautavimo įspūdzį, atitinkamai pritaikindami programą, nes atsitinka, kad vilkiukai stovyklose būna "nuskriausę" — atitinkamai neužimami.

LSB Vilkiukų Skyriaus Vedėjas numato aplankyti Vidurio Rajono ir Atlanto Rajono stovyklas. Maloniai prašau tuntininkus ir vilkiukų vadovus pranešti Vilkiukų Sk. Vedėjui apie vilkiukų vienietų darbą ir atsirandamas kliūtis ar sunkumus. Ko vadovai pageidauja iš Vilkiukų

- a. Lietuvių kalba sueigose!
- b. Ar vilkiukų vadovas patyręs, ar turi sueigų patyrimą atitinkamos literatūros?
- c. Ar mėginama vadovais įtraukti iš skiltininkų-skautų, kurie tam darbiui turi patraukimo?
- d. Ar atsirastų kursantų vilkiukų vadovų kursams JAV Vid. Rajone — Chicagoje tuntu stovykloje, Kanados Rajone — Romuvos stovykloje ir Atlanto Rajone — Atlanto stovykloje?

Malonėkite atsakyti iki gegužės 15 d., kad pakaktų laiko Skyriaus Vedėjui vienu ar kitu būdu vilkiukų vienietams pageidėti. s. Antanas Banionis, LSB Vilkiukų Sk. Vedėjas

Šioje nedidėleje, bet judrioje kolonijoje skaučių-ly gretos ne taip mažos. Sesių tuntu vadovauja s. Danutė Gutauskienė, brolių tuntu — vsl. Dr. V. Kvedaras. Sesių gretas papuošė šv. Jurgio šventės proga garbės ženklais apdovanotosios jaunos vadovės: ps. Kristina Pereškytė Pažangumo ir skiltininkės Birutės Stukaitė ir Rūta Volungytė Vėliavos žymeniu. Į skautininkų laipsnius pakeltos buvusios šio tunto tuntininkės: ps. A. Vilimienė, ps. R. Bagdonienė ir dabartinė tuntininkė ps. D. Gutauskienė ir į paskautininkės — v. sl. dr. Kėl. Jokubynienė. Didžiausiam šios kolonijos skautiško jaunimo rėmėjui prelatui dr. Juozui Tadarauskui įteiktas Padėkos ordinas su rėmėjo kaspinu ir pareikšta užuojauta dėl jo motinos mirties.

### Hamiltono

Po oficialios dalies ir ypatingai

A STAR-SPANGLED ANNIVERSARY ALBUM

## 25 year history of U.S. Savings Bonds


**NOW PAYING 4.15% WHEN HELD TO MATURITY**

### Buy U.S. Savings Bonds

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

**NAUJIENOS**  
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois



# Trečiadienio pastabos

Rašo Aldona Anyta

## TARYBA ĮSTATŲ NEKEITĖ

Detroitė įvykusi LB JAV Tarybos sesija nuo pat pirmųjų valandų pasižymėjo ginciais ir susiskaldymu. Dėl to ji nebuvo nė per daug darbinga. Ginciai dėl įstatų keitimo prasidėjo svarstant suvažiavimo dienotvarkę. Pasiūlymas visai nei nesvarstyti įstatų pakeitimo buvo atmestas 13 balsų prieš 12. Keitimo šalininkams šis balsavimas tačiaun parodė, kad sunku tikėtis surinkti įstatų reikalavimą % daugumą. Klausimas iš dienotvarkės buvo atsiimtas.

Tarybos prezidiumo pirm. V. Volertas pasiūlymą vyriausiai atšaukdamas savo ankstesnę teigimą, jog įstatatai jau pakeisti. Tai esą įvykė dėl nesupratimo.

Kas be to, kad Bendruomenės Taryboje nebūtų užkliuvę ir politiniai reikalai. Nasyvitis savo paskaitoje keblstėlojo Altui, o sveičias iš Kalifornijos Valiukas gan arogantiškai reikalavo, kad Bendruomenės daugiauj remtų jo vadovaujamą rezoliucijų komiteta. Vienas jaunas "žygininkas" iš New Yorko, kalbėdamas apie Vilko ir kitų rėmimą, pavartojo ne taip jau poetiškų palyginimų, kurie sugadino nuotaiką tu instiucijų rėmėjams. Ne visai korektiškai pasisakė ir kitas jauno atstovas, detroitieškis Zaprackas. Šiaip jau, sesija praėjo, kaip ir tikėtasi, su daug žodžių ir su mažai rezultatų.

### Suvažiuoja Čikagos Apygarda

Šį savaitgalį Čikagos bendruomenininkai suvažiuoja rinkti naujos valdybos. Senosios valdybos vadams tenka pareikšti užuojautą dėl nepavykusio bandymo Taryboje pakeisti įstatus. Pasirodė, kad be reikalo buvo pratešiama kadencija, be reikalo laukta Tarybos sesijos, be reikalo taip ilgai "ieškota salės". Demokratija reikalauja dis-

ciplinos, tolerancijos ir abipusės pagarbos. Laisvė reikalauja pagarbos kitų laisvei. Demokrati- joje pakeitimai yra daromi ne smurtu, bet diskusijomis ir įtikinėjimu". Šitaip aiškino savo žmonėms Indijos premjerės Nehru. Šiuos jo žodžius turėtų prisiminti ir visi tie, kuriuos išrink- sime į Čikagos Apygardos val- dybą. Negana kuriai grupei tu- rėti valdyboje "daugumą", rei- kia stengtis įtikinti ir "mažu- mą". Negana "nugalėti" prie- šingai galvojančių, reikia steng- tis jį patraukti į daugumos pusę.

Bet koks partinis paklusnu- mas Bendruomenės svarstymuo- se nėra reikalingas. Paklusnu- mas, kaip sakė poetas Shelley, neturedamas dorybių, laisvės, tiesos padaro iš žmonių vergus. Bendruomenės veikloje reikė- tu vengti nereikalingos trinties, nereikėtų perdėtai galvoti apie tai, kas atskirus žmones skiria, bet apie tai, kas juos jungia, ar turėtų jungti.

Neperseniausiai Čikagos de- mokratų partija neperrinko sa- vo žinomo, labai veiklaus nario, apskrities tarybos prezidento Seymour Simon. Čikagos ame- rikiečių laikraščiai apie šį nekasi- dieninį įvykį daug rašė. Pasiro- dė, kad demokratų partijos va- dams nusibodo Simono "abrupt and abrasive personality". Jo įsivėlimas į kontroversijas kėlė trintį tarp tarybos narių, tarp jo paties partijos veikėjų. Simo- nas vienoje kalboje pasakė, kad jei jam reikėtų pasirinkti tarp neveiklumo ir trinties, tai jis vi- sada pasirinktų trintį. Nežiūrint jo daugelio gerų darbų, demo- kratai jį išmetė iš prezidento vietos, nes, kaip aiškina "Chi- cago American", jo draugų sąra- šas kasdien mažėjo, o jo priešų sąrašas kasdien didėjo. Pana- šiai galima būtų pasakyti ir apie kai kuriuos Čikagos Apygardos veikėjus.



Britų parašiotininkai kap. John Ridgway ir seržantas Chay Blyth Lamanšo kanale mokosi iirtis. Jiedu planuoja persiirti per Atlantą. Jauni britai bandys pasiekti Bostoną arba Cape Code.

### JURGIS JANUSAITIS

## Marquetteparkiečiai Barbora ir Anūpras linksmybių vakare

— Aniuolėli, ar nesakiau, kad bus gražu. Žiūrėk, Balio Pakšto seklyčia Iyg Kauno-Metropolis. Baltai dengti stalai, žaismingos šviesos, malonūs, lietuviškų melodijų muzikos garsai taip švelniai kutena širdį. Tikrai, Aniuolėli, man pri- mena mūsų pirmąjį susitikimą prieš daugelį metų... — tyliai šnibždėjo Anūpras žmonelei, pagarbiai ją vesdamas vidun.

— Sveikiname mielą Barbu- tę ir Anūprėlį, laimingai atki- lusius į mūsų mokyklos links- mybių vakarą. Štai jūs stals. Labai mieli kaimynai, kurių, gal būt, nesate matę keletą me- tu. Jie taip pat iš Marquette Parko. Linksminkitės ir džiaug- kites šio vakaro nuotakomis, — priimdama svečius čiauskė- jo linksmoji Salūtė.

Salėje jau buvo daug žmo- nių. Bet lengva srovele vis dar plaukė nauji veidai vidun. Anūpras su Barbora sumezgė nuosirdžią pažintį su savais kaimynais, akimis apibėgo nuostabiai puošnias ponias ir pagarbiai paslaugius vyrus. Muzikos melodijos vis kuteno paširdžius, protarpiais su jos garsais Barbora ir Anūpras nu- klysdavo į priaitį, kur kadaise Nevėžio krantuose aidėdavo skambi jaunimo daina.

Šio šaunaus vakaro nuotai- kos keitėsi akimirkomis. Bere- gint visi stalai buvo apgulti svečių. Savi, malonūs pažista- mųjų rateliai, nuosirdžios, visų priaitį ir dabartį apimančios kalbos, skanios vaišės ir atgai- va sujungė visą šią gražią, di- dęle šeimą vienam tikslui — nuotakingai ir gražiai pa- bendrauti, gi drauge savu vai- šingumu prisidėti ir prie mo- kyklos gražiųjų darbų.

Valandėlei nutilo muzika. Salės gale pasirodė Tėvų Ko- miteto pirmininkas, labai ra- nus ir simpatiškas vyras, Al- girdas Dapkus.

— Aniuolėli, tai tas žmogus, tur būt, dabar ims kalbėti ir nebesustos. Matai, rankose glė- bys popierių. Matyt, pagrindine pobūvio kalba sakys, — bai- mingai dėstė Iyg blogą nujau- timą Anūpras Barbora, kuri ilgų kalbų nemėgo kaip maro. — Dabar atėjo ir man diena išsikalbėti. Kalba neilga, ji truks kokias 4 valandas. Turė- kite kantrybės, sveteliai, — ra-

niu tonu oficialią dalį pradėjo Tėvų Komiteto pirmininkas A. Dapkus. Su staigia juokų puokšte šmekstelėjo pro pi- rininko šnektą ir akt. Leonas Barauskas.

Salėje tylą ir pasiruošimas ilgai kalbos klausymo distan- cijai. Visi nustebo, kai kalba buvo baigta penkiais sakiniais, bet viskas pasakyta. Padėkota mo- kytojams už darbą, pasveikinti tėveliai ir svečiai, atsilankę į šį vakarą, pareikšta padėka visi- ems talkininkams ir vakaro rėmėjams. Žodžiu, visiems ir kuo šilčiausiai padėkota.

— Matai, Anūprai, koks špo- sininkas tas mūsų pirmininkas, o, rodos, visai nepanašus, — patenkinta kalbos turiniu šuk- telėjo Barbora.

— Klausyk, Aniuolėli, dabar kalba tas žemaitis, didelis štu- korius, aktorius Leonas Bar- rauskas. Jis pristato ir kitus šposininkus, kurie atliks pro- gramą. Ana, va, dainininkė Van- da Stankienė su Zita Kevelaity- te - Visockiene, poetas Kazys Bradūnas ir naujas talentas Juozas Petkūnas, — visų po- kalbį nutraukė Anūpras. Kle- gėjusi salė staiga nutilo. Pirmo- n ugnį patenka poetas Ka- zys Bradūnas. Tikras šposinin- kas! Pagal Maironį ir kitus mū- sų poetus sukūrė tokių puikių linksmo žanro posmų, kad net juokas ašaras išspaudžia. Jis humoro taikliu žodžiu kerta mūsų silpnybės, visuomeni- nio gyvenimo viršūnėms ir sa- vajam aš, apie kurį šiandien taip dažnai sukinėjasi ir dvasi- no gyvenimo giltinė.

Dvi priešingybės — solistė Vanda Stankienė ir aktorė Zi- ta Visockienė nebesutipo vie- noje scenoje dėl savo talentų šaunumo. Jų dialogai, plakan- tieji save, brūkstelėjo per šdi- dumo, karjeros, asmeninės ambicijos apimtas asmenybes, kas žiūrovą pastatė prieš laiko veidrodį ir privertė drauge su aktorėmis skaniai iš gyvenimo tuštybių nusišypsoti. Po to ma- tėtme linksmą detalę iš operos

"Traviata", kur debiutavo du nauji talentai: Violeta — Van- da Stankienė ir Alfredo — Juozas Petkūnas, sukėlė sve- čiams skoningo juoko iki išvir- timo iš koto. Pagaliau puiki ir vienevišmė drama, komedija ir tragedija vienu kartu, kur taip pat savo talentus šauniai apgynė Vanda Stankienė, kaip dramaturgė, ir akt. Leonas Barauskas kaip komediantas.

— Matai, Aniuolėli, ar nesai- kiau, kad pravirkdys tie štu- koriai. Programa visai nauja, ne banali, žaisminga, ne pik- tos satyros, bet švytinti naujo- mis aktualijomis. Tokių nume- rių galėtų pavydėti ir Antrasis Kaimas! Ir vos 30 minučių! Kad dar daugiau!

— Anūprėli, aš laiminga, ma- čiusi tokių gražių dalykų, — švelniai rausvomis lūpomis pa- liedama Anūpro iraudusį vei- dą, tarė Barbora ir balta nosi- naitė nubraukė juoko išspaus- tą nuo veido. Dar daug dėjos dalykų. Bu- vo pasveikinti visi Jurgiai ir jiems įteiktos dovanos, o svei- čiū jai garbei sugiedojo Ilgiau- sių Metų.

Ponios pardavinėjo gyvas gėles, o ponai jas gegė domoms prie krūtinėjų ir vėliau sukosi gėlių valso sukūrinuose.

Laimingieji bandė laimę ver- tingoje loterijoje. Tėvų Komit- to nariai, jų darbščiosios žmonelės ir didelis talkininkų ir talkininkų būrys atidavė sa- vo darbo didelę duoklę, kad šis vakaras kiekvienam iš mū- sų, ne tik Barbora ir Anūpro, atneštų prasiblaivėjimo ir linksmų nuotaiką į kasdieni- nio gyvenimo pilkumą. Gi mie- li tėveliai, atsilankę į šį vaka- rą, atidavė savo auką savajai Lietuvosinei mokyklai, kurioje auga ir mokosi mūsų atžalynas gimtojo žodžio.

Barbora ir Anūpras dar kar- tą pažvelgė į ilgą stalą, už ku- rio sėdėjo mūsų mokyklos gal- vana Pranas Razminas, apsuptas savųjų talkininkų, pasišventu- sių mokytojų, ir dar kartą pa- kartojė aną šventą mintį: — Jų rankose mūsų atžalyno ateitis, mes jiems turime visa širdimi padėti. — Ir, pagarbiai linke- lėjęs, Iyg visus atsisveikinda-

## LB CICERO APYLINKĖS VEIKLA

### Rengia Motinos dienos minėjimą ir Literatūrinę popietę

Gal kai kam atrodo, kad gavus salės, o 8 d. šaukiant LB Cicero apyl. valdyba nieko nedirba, neveikia, nes viešumoje apie jos veiklą žinių kaip ir nepasirodo. Iš tikrųjų taip nėra. Cicero apyl. v-ba tybiai ir vieningai dirba, tesdama anks- tyvesnių valdybų pradėtą vi- suomeninį darbą. Nors šių me- tų v-ba dirba vos keli mėnesiai, bet per tą trumpą laiką jau su- ruošė Vasario 16 minėjimą, su- kvietė organizacijų pasitarimą bendrai tolimesnei veiklai ap- tarti, paskirstė lėšų prašan- tiems paramos ir jau turėjo 5 valdybos posėdžius, Valdy- bos tolimesniame veiklos plane numatyta skatinti ir plėsti bendruomeninę veiklą apylin- kėje, siekti glaudaus bend- radarbiavimo su apylinkėje veikiančiomis organizacijomis, ypatingai su jaunimu, palaiky- ti glaudų ir nuosirdų ryši su parapija.

Cicero apylinkė skiriasi nuo kitų apylinkių tuo, kad jos ri- bose veikia dvi liuanistikos mokyklos: pradinė su 150 mo- kinių ir keturiais mokytojais ir aukštesnioji mokykla su 70 mokinių ir 9 mokytojais. Apy- linkės v-bos didžiausia ir pa- grindinė pareiga yra rūpintis, kad tų mokyklų egzistencija būtų garantuota, remti jas taip materialiniai, taip moraliniai, nes tik lietuviškos mokyklos ir yra pagrindinis ramstis lietu- viybės išlaikymui. Tam tikslui, ateinančių rudenį v-ba numato praveisti piniginį vajų sukėli- mui daugiau lėšų mokyklų rei- kalams. Taip pat v-ba numato skirti tam reikalui didesnę da- lį savo pajamų.

Bendroje savo veikloje v-ba buvo numaciusi š. m. gegužės mėn. 7 ar 8 d. suruoti litera- tūrinę popietę ir kariu Motinos dienos minėjimą, bet 7 d. ne-

gavus salės, o 8 d. šaukiant apygardos atstovų suvažiavi- mą, teko popietę nukelti į š. m. gegužės 14 d.

Literatūrinę popietę — Mo- tinos dienos minėjime meninę dalį užpildys mūsų žymios lie- tuviškos jėgos: rašytoja Laimu- tė Lipiūtė - Augienė, rašytoja Nijolė Jankutė - Užabalienė, poetė Julija Svabaitė - Gyllienė, aktorius Juozas Raudonis ir ra- šytojas Aloyzas Baronas.

Antroje dalyje dalyvauija mū- su jaunimas: tautinių šokių grupė "Grandis", kuriai vado- vauja Irena Smieliauskienė, ir tos pačios grupės šokėjos trys sesutės: Aušrelė, Danutė ir Jū- ratė Vaičiulienės su kanklė- mis. Toliau pasirodys Cicero liuanistikinių mokyklų auklėti- niai: pradinės mokyklos mo- kinių choras ir aukšt. mokyk- los auklėtinės su savo kūrybo- mis, būtent — Rima Skorub- skaitė, Roma Olsauskaitė, Aud- ronė Arštikytė ir kit. Audronė Arštikytė ir Jolita Kisielinė praves ir visą popietės progra- mą. Prie programos taip pat sutiko prisidėti ir Cicero skau- čių "Birutės" ir skautų "Min- dango" draugovės.

Vėliau v-ba yra numaciusi š. m. rugsėjo 24 d. suruoti Tau- tos šventės minėjimą su meni- ne dalimi ir vakariene ir Nau- jų Metų sutikimą, kurio pelnus bus skiriamas mokyklų reika- lams.

Kadangi literatūrinę popietę Cicero apylinkė jau labai se- niai bebuvo ruošta, v-ba tikisi, kad Cicero ir apylinkių visuo- menė, suprasdama mūsų rašy- tojų, poetų, aktorių ir kitų me- nininkų pasišventimą sutin- kam dalyvauti popietės progra- moje, įvertinadama tai ir atsi- dėkodama už tai labai skaitlin- gai dalyvaus. S. Ingaunis

• Kai jaunas būvau, kalnus, žemes verčiau, o kai pasenau, šokt mergas vedžiau. (Jaučio skūra)

## Atpigintos garsaus automobilio "Moskvic" modelio kainos

V/O VNESPOSYLTORG džiaugdamosi Jums praneša, kad auto- mobilii "MOSKVIC — 408" nustatyta nauja, žemesnė kaina. Nuo š. m. balandžio 20 d., keturių vietų, dvejomis šviesomis automobilis "MOSKVIC — 408" kaip dovana Jūsų giminėms, gyvenantiems SSSR parduodamas už 1,954.88 dolerius, o automobilis "MOSKVIC — 408" eksportinis, su ketveriomis priekinėmis šviesomis parduodamas už 2,172.09 dolerius.

Automobilis "MOSKVIC — 408" — motoras 50 arklio jėgų. Didžiausias greitis automobilis "MOSKVIC — 408" — 120 kilo- metrų per valandą. Automobilis turi radio priimtuvą, langų valytuvą ir šildytuvą.

"MOSKVIC — 408" bus puiki dovana Jūsų giminėms. Mes esme tikri, kad Jūs pasinaudosite proga įtaisyti savo giminėms puikų automobilį "MOSKVIC — 408", naują, pigesnę kainą.

V/O VNEAPOSYLTORG suteikia Jums pataravimus, įteikdamas automobilis "MOSKVIC — 408" Jūsų giminėms, bet kuriame So- vietų Sąjungos rajone.

Užsakyti minėtus automobilius galima betarpiškai, per vieninte- lę V/O VNESPOSYLTORGO atstovybę J. A. V-bėse — PODAROGIFTS, INC. — raštu arba asmeniškai, o taip pat, per bet kurį jos atstovą ir skyrius visoje šalyje.

**Podarogiffts, Inc.**  
220 PARK AVENUE SOUTH (corner 18th Street)  
New York, N. Y. 10003. Phone 212 — 228-9547

## TVOROS • DURYS • LANGAI • STOGELIAI • PATIO

Tvoros: įvairiausio aluminijaus, plastikos, geležies ir raudonmedžio. Durys ir langai įvairių metalų ir įvairių spalvų. Stogeliai, PATIO, NAMŲ APKALIMAI (Sidings), plastikos, nylono ir aluminijaus.

KOSTAS BUTKUS  
Telef. PR 8-2781 rytais ir vakarais; LU 5-6291 bet kuriuo laiku

## PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO INSULACIJOS PROBLEMAS  
Dabar yra lai- kas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams medžiagų.  
**CARR-MOODY LUMBER COMPANY**  
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272  
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI



Atrodo, kad Alabamoj, Wilcox apskrityje, šerifu bus išrinktas negras Walter J. Calhoun. Toje apskrityje užregistruoti 3,700 negrai ir 2,100 baltieji.

# INVEST IN UNIVEST

**PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI**

**CURRENT Dividend Rate**

**4 1/2%\***

per annum

Effective April 1, 1960

**UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
1800 S. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILL.  
Phone HAYmarket 1-3070

**Universal Investment Share Account**

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.



Subscription Rates:	
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestuose	
metams	\$16.00
pusei metų	\$8.50
trims mėnesiams	\$4.50
vienam mėnesiui	\$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

# APŽVALGA

## Prasimanytos "Haymarket Riaušės"

Šiandien sukanka 80 metų nuo vadinamųjų "Haymarket Riaušių", kuriose žuvo keletas policininkų ir civilinių asmenų ir keturi asmenys buvo pakarti.

Arti tos vietos, prie Randolph gatvės, yra pastatytas žuvusių policininkams paminklas. Šiandien Chicago miesto vyriausybė eis prie jo žuvusiųjų policininkų atminimui pagerbti.

Buvo skelbiama, kad tas "riaušės" sukėlė anarchistai, bet bešališki žmonės, susipažinę su bylos istorija, sako, kad tai yra juoda dėmė šios šalies teisingumo metraščiuiose.

Tikrumoje jokių riaušių Haymarket aikštėje nebuvo. Faktai yra tokie:

Pietvakarinėje Čikagos miesto dalyje kilo darbininkų streikas, dirbusių McCormick Reaper įmonėje (kuri gamino mašinas javams pjauti ir kitokių laukų darbo įrankius). Darbininkai reikalavo didesnių atlyginimų ir geresnių darbo sąlygų.

Darbininkų reikalavimus karštai rėmė anarchistai, kurie leido Chicagoje laikraštį vokiečių kalba "Arbeiter Zeitung" (Darbininkų Laikraštis).

Policija žiauriai elgėsi su streikininkais. Laikraštis reikalavo, kad policijos saugaliai būtų sustabdyti — ir tai ne veltui, kaip iki gegužės 1 d. (1886 m.). Bet gegužės 1-jį atėjo ir praėjo, o miesto valdžia nieko nedarė.

Tada minėto laikraščio redaktorius paskelbė atsisaukiamą, ragindamas darbininkus susirinkti vakare gegužės 4 d. Haymarket aikštėje prie Randolph gatvės tarp Desplaines ir Halsted ir pareikšti protestą.

Tačiau paskirtu laiku į tą aikštę atėjo nepakankamai didelė minia, todėl protesto organizatoriai liepė publikai eiti į šiaurę nuo aikštės g. ir tenai įvykti mitingas.

Mitingas buvo ramus, kalbė-

tojai nekurstė žmonių imtis kokių nors smurto veiksmų. Be to, ėmė lynuoti ir žmonės greitai pradėjo skirstytis.

Tuo tarpu Desplaines policijos stotyje buvo susirinkę 182 policininkai inspektoriaus John Bonfield komandoje. Buvo tenai atvykęs ir miesto meras Carter Henry Harrison, kuris bijojo, kad neįvyktų rimtų neramumų ir norėjo būti arčiau mitingo vietos. Tačiau, matydamas, kad publika ramiai skirstosi, meras policijos stotį aplėdo.

Turėjo eiti namo ir policininkai. Bet inspektorių Bonfield, nežinia kokiais sumetimais, suriškavo juos eilemis ir užkandavo eiti link susirinkimo vietos. Policininkai atėjo, kada iš kelių tūkstančių žmonių buvo belikę tik keli šimtai, ir tie rengėsi skirstytis.

Tačiau policijos kapitonas Billy Ward sušuko: "Illinois žmonių vardu aš įsakau, kad būtų taika".

Nežinia kas ir iš kur metė bombą į policininkų eiles. Vienas jų Mathias J. Degan buvo užmuštas ir 70 buvo sužeisti; kai kurie sunkiai — 6 iš jų vėliau mirė.

Policininkai tada ištraukė iš makštų savo revolverius ir pradėjo šaudyti į mitingo publiką, į praėjusius ir vieni į kitus. Daug civilinių žmonių buvo tą vakarą užmušta, dar daugiau sužeista. Tikri skaičiai nėra žinomi.

Taip pasibaigė tos Haymarket "riaušės", kurių visai nebuvo. Bet tada prasidėjo panika Čikagos mieste. Pasklido gandai, kad anarchistai rengia masines žmonių žudynes, norėdami sunaikinti buržuaziją ir pagrobti į savo rankas miesto valdžią, paskui ir visą krašto valdžią.

Čikagoje buvo suimti 200 anarchistų. Policija kasdien surasdavo vis daugiau bombų įvairiose miesto dalyse. (Spė-



Stockholme grupė jaunu žvedu, susirinkusi protestuoti ties JAV ambasada, sudėgino JAV vėliavą. Jauni žvedai nepatenkinli JAV politika Vietname.

## ILGOS KELIONĖS DALIS IŠPŪDŽIŲ

Balandžio 5 d. ponai V. ir K. Mankai, ponai M. Kraučūnienė ir aš pats išvykome į ilgą kelionę. Vaziavome p. Mankaus automobilio, kurį "dirigavo" pats jo savininkas. Mūsų kryptis — pietvakariai.

Po trijų dienų kelionės pasiekėme garsųjį Grand Canyon (gilų tarpekį) Arizonos valstijoje. Tai nepaprastas gamtos vaizdas ir savo rūšies muziejus. Paskui vaziavome į Jerome miestą, kuriame teko gy-

jama, kad policininkai bombas padėdavo, kad paskui galėtų jas surasti.)

Iš 200 suareštuotų komunistų aštuoni buvo patraukti tiesiai del policininko Degano nuzudymo. Byla prasidėjo birželio 21 d.

Specialius teisėjo paskirtas bailiff parinko į jury asmenis, kurie iš anksto prižadėjo pripažinti teisiamuosius nusikaltesiais. Advokatų protestai buvo atmeti.

Vienas teisiamųjų, Oscar Neebe, prieš kurį prokuroras negalėjo surasti jokių įrodymų, buvo 15 metų kalėjimo. Visi kiti buvo pasmerkti mirtinai ar pakorimui.

Vienas pasmerktųjų — Louis Lingg — mirė kalėjime. Keturi buvo pakarti, jų skaičiuje "Arbeiter Zeitung" redaktorius August Spies ir mitingo kalbėtojas Pielden. Dviem mirties bausmė buvo pakeista amžinu kalėjimu.

Vėliau pažangus Illinois gubernatorius John Peter Altgeld šiem dviem dovanojimo bausmė. Bet už tai Altgeld sugadino savo politinę karjerą.

Tai tokie dalykai dėjosi Čikagoje prieš 80 metų.

venti 1907 m., kai aš ten nuvykau iš Elizabeth (N. J.) grąžti dirbti. Tada to miesto apylinkėse buvo didelės vario kasyklos ir tirpyklos. Dabar ten nei kasyklų, nei tirpyklų nebėra. 1958 m. išsisėmė vario klodai ir kasyklos užsidarė. Žinoma, užsidarė ir tirpykla. Tai buvo didžiausias smūgis Jerome gyventojams. Šimtai žmonių liko be darbo. Kadangi jokių kitų fabriky ten nėra, tai bet koks darbas gauti buvo neįmanoma.

Pasekmės to buvo tos, kad Jerome virto "vaiduoklių miestu" (ghost town). Jis merdėja ir, laikui bėgant, gal visiškai išnyks, — išnyks, jei nepasiseks iš jo išvystyti "pensininkų kampeio" — savotiško kurorto. Laikraščiai rašo, jog Jerome gyventojai (kiek jų beliko) vieningai veikia ir deda pastangas pritraukti pensininkus. Gal ir pasiseks, nes oras čia sveikas ir apylinkės labai gražios.

Prisiminimai mane skatino kiek galima daugiau aplankyti tas vietas, kur teko nuo 1907 iki 1913 m. (su mažomis pertraukomis) gyventi, vaikščioti ar važinėti. Masino ir tie kalnai, į kuriuos tada lipiojau. Suradau ir namą, kuriame gyvenau. Bet jo savininkai jau kiti...

Jerome praleidę keletą valandų, tęsėme kelionę, kol atsidūrėme Tucson mieste. Žinojome, kad ten gyvena ponai Poishiai, tad juos pirmiausia ir aplankėme. Buvome mieliai priimti ir vaišiniai.

Ponai Poishiai yra čikagiečiai. Gyvendami Čikagoje jie daug veikė, buvo populiarūs ir plačiai žinomi. Ypač daug jie

veikė Birutės chore, — jie buvo tikri to choro stulpai. Arizonoje jie, rodosi, gyvena jau 16 metų.

Ponai Poishis papasakojo apie paskutines T. Rypkevičiaus gyvenimo dienas.

Vėlonis Rypkevičius daug metų dirbo Naujienose, buvo Naujienų bendrovės direktorius ir vienas iš Universal taupymo ir skolinimo bendrovės steigėjų. Per keletą metų jis ėjo tos bendrovės sekretoriaus ir vedėjo pareigas. Per porą metų buvo ir tos bendrovės prezidentas. Kai jo sveikata pradėjo slūbuoti, tai jis pasiryžo šaltesnius žiemos mėnesius praleisti Arizonoje ir sustojo pas ponus Poishius. Išbuvęs ten kelis mėnesius, gerokai sustiprėjo. Sekančią žiemą (1958 m.) jis irgi ten pasiryžo žiemą praleisti. Tačiau jo sveikata jau buvo tiek sušlubavusi, jog ir Arizono oras nebegelbėjo. Poishų priežiūroje jis mirė. Jo kūnas buvo pagabentas į Čikagą ir palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse šalia jo žmonos, kuri prieš dvejus metus buvo mirusi (1956 m.).

Iš Tucson vaziavome šiaurę ir kryptimi jau kitais keliais. Buvome pasiryžę sustoti pagarsėjusiam Hot Springs kurorte, Arkansas valstijoje. Labiausiai nusibodo važiuoti per Texas valstiją. Ėmė beveik dvi dienas, kol pagaliau iš jos išvažiavome (toks jos milžiniškas žemės plotas!).

Pagaliam patekome į Hot Springs, kur susitikome su Nick Matuliu, Antanu Grabausku ir kitais. Hot Springs mieste praleidome porą dienų. Aplankėme garsųjį stebėjimo bokštą, kuris yra 165 pėdų aukštumo. Padarytas jis iš plieno.

Jau Illinois valstijoje sustojome Mankų žemės Narbuto tūrvy ir jo brolio farmoje, kuri turi 200 akrų žemės. Įrengta gana pavyzdinai, gražūs namai. Mus šiltai priėmė ir ne tik pavaišino, bet ir įdavė šio to parsivežti namo.

Grįžome Čikagon balandžio 19 d., praleidę kelionėje lygiai dvi savaites. K. Cepukas

## Thant atsisako imti iniciatyvą

U Thant, Jungtinių Tautų generalinis sekretorius, mano, kad Jungtinės Tautos negali tiesioginiu būdu kisti į Vietnamo karą, nes tik viena šalis, įsivėlusį į tą karą, yra J. T. narys — būtent, JAV.

Thant nurodo, kad padėtis tenai dabar yra panaši, kaip 1954 metais, kai ta Pietryčių Azijos sritis dar vadinosi Indokinija ir buvo Prancūzijos kolonija. Tada vien tik Prancūzija buvo Jungtinių Tautų narys.

Indokinijos karą pabaigė konferencija Ženevoje, įsteigusi nepriklausomą šiaurės Vietnamą ir nepriklausomą Pietų Vietnamą. Ta konferencija neturėjo jokių santykių su J. T.

Tai kaip dabar galėtų J. T. eiti tenai ir daryti taiką? — klausia gen. sekretorius Thant.

Šitas mintis jisai išreiškė Strasburge, kalbėdamas Europos Tarybos Ministerių Komiteto susirinkime, kuriame dalyvavo 18 tautų užsienio reikalų ministrai.

Jo tikslas, matyt, buvo atsakyti tiems, kurie nori, kad Jungtinės Tautos imtųsi iniciatyvos sustabdyti karą Vietname ir įsteigti taiką.

## Plieno socializacijos klausimas Britanijoje

Britanijos Darbo partijai laimėjus parlamento rinkimus, jos vadas, premjeras Harold Wilson, paskelbė, kad vienas jo vyriausybės programos punktų bus vėl suvalstybinti ("nacionalizuoti") arba "socializuoti" plieno pramonę. Tai buvo pasakyta karalienės Elzbietos "kalboje iš sosto".

Bet tie žodžiai karalienės kalboje nesukėlė jokio susijaudinimo nei parlamente, nei visuomenėje. Mat, plieno pramonė Britanijoje jau buvo vieną kartą paimta valstybės nuosavybėn. Tai padarė po Antrojo pas. karo premjero Attlee vadovaujama vyriausybė. Vėliau konservatoriai, nugalėję darbiečius rinkimuose, plieno nacionalizaciją panaikino.

Taigi šis klausimas britams jau nebėra naujas. Todėl jie ir nesikarščiuoja.

Bet tam yra dar ir kita priežastis: britai žino, kad plieno nacionalizacija yra neišvengiama, — ir ne vien dėlto, kad to nori socialistai.

Faktas, apie kurį Amerikos publika yra girdėjusi labai nedaug, yra tas: Britanijos plieno pramonė jau seniai "serga". Antrojo Pasaulinio karo metu tą pramonę šelpė ir prižiūrėjo valdžia. Karui pasibaigus, valdžia ją visai

paėmė į savo rankas, nes privatiniai savininkai nebepajėgė ją modernizuoti ir pakelti. Ir kai konservatorių valdžia paskui sugrąžino ją privatiniam savininkams, tai ištiesa eilė valdinių reguliacijų vistiek buvo palikta galioje.

Šitie faktai aiškiai įrodė, kad tos pramonės privataus valdymo laikai jau praėjo. Dabar tėra tik klausimas, kaip geriausia sutvarkyti jos vedimą, pervedant ją valstybės nuosavybėn. Wilsono kabinetui teks šią problemą išspręsti.

## ALEKSAS SEMETA

### Žmogus, kuris pardavė sąžinę

(FRAGMENTAS)

3 — Betgi matai, brangi Jadziulyte, kad pas mane nieko nėra, — teisinosi Zioly. — Turi ant rankos žiedą ir kišenėje laikrodį. Tuo tarpu tais daiktais pasitenkėsiu. — trumpai ir drūtai pareiškė Jadzė.

— Bet juk tu turi žinoti, kad tai mano šliūbo žiedas, o laikrodis bolševikų Sibiran išvežtos žmonos dovana mano gimtadienio progai, — maldavo skolininkas.

— Taiprai baisi padėtis. Žmona bolševikų Sibiran išvežta, o jos vyrelis, atsidėkodamas už tai, bolševikams tarnauja. Bet čia tavo reikalas ir mažiau jis man rūpi. Po visų tų veiksmų, kokius esi atlikęs, kai žmona su vaikais už tavo padarytus veiksmus buvo išvežta Sibiran, o pats bailiai pabėgai nuo tėvo ir vyro pareigų ir atsakomybės, nes vertas juos vadinti nei žmona, nei savo vaikais, tad bet kokie jų prisiminimai, juos tik žeidžia. Todėl, mielas balandėli, žiedas ir laikrodis priklauso man. O kodėl, — puikiai pats žinai, — jau aiškiai pradėjusi pykti, kalbėjo Jadzė.

— Bet juk tai tiesiog nežmoniška! — bandė gelbėti paskutinį savo turtą.

— Nekalbėk apie žmoniškumą. Pats mažiausiai apie tai turi teisės kalbėti. Iščiulpei mano visas santaupas ir išnaudojai kaip moterį, slėpdamas savo šeimos padėtį, o dabar raitaisi kaip kirminas ir išsiukinėji! Geriau daryk taip, kaip aš sakau, nes priešingu atveju skandalas! — pakeltu tonu pagrasė Jadzė.

Jau kelis kartus žvilgtelėjęs į laišką ir matydamas, kad Jadzė nei nemanė išeiti, Zioly greitai nusimovė nuo piršto žiedą ir iš kišenės išėmęs didelį auksinį laikrodį skubiai juos perdavė Jadzei:

— Prašau tuos daiktus greitai neprarasti, nes aš juos, atsilygines skolą, norėsiu gauti atgal, — švelniai kalbėjo nuturtintas Zioly.

Jadzė jį gana grubiai atstūmė ir išėjo per duris, net atsiveikimo žodžio nepasakiusi.

Šiai tik spėjus paskui save užtrenkti kambario duris, Zioly ėmėsi skaityti nežinomą keliu į jo kambarį patekusį laišką. Iš pradžių prabėgomis, o paskui su atsidėjimu ėmė skaityti.

Nesisekė skaityti. Raidės mirguliuavo, šokinėjo, liejosi į lervų. Ir juo labiau jis stengėsi susikaupti, juo mažiau tai sekėsi. Širdis smarkiai plakė, rankos drebojo. Kai pagaliau kiek apsiraminio, tai ir laiško turinys pradėjo ryškėti. Tikrai jis nesitikėjo tokios staigmenos: vos tik pradėjo okupantams tarnauti, ir štai jau jis išaiškintas, kad tarnauja okupantams... Dėlei to mažiausios abejonės negalėjo būti. Laiškas, kuris jį tiek sukretė ir sujaudino, buvo nuo partizanų būrio vadovybės. Tai buvo savo rūšies mirties nuosprendis.

Partizanų vadovybė kaltino Zioly, kad dėl jo išdavystės pateko į okupantų nagus keliolika partizanų ir buvo likviduoti. Už tokią okupantams "paslaugą" teksį atsteisti.

Buvo aišku, kuo tas "atsiteisimas" kvepia: tai buvo tiesioginis partizanų įspėjimas, jog Ziolio veikla jau yra išsifruota

ir jis už savo niekšiškus darbus turės atsakyti, — atsakyti savo gyvybe.

Baiges laišką skaityti, Zioly sudribo į čia pat stovėjusį kėdę. Drebančiom rankom suėmęs galvą, jis sudejavo. Taip, dabar viskas baigta, — galvojo jis. Įkyrios, siaubingos mintys nedavė jam ramybės. Jis pradėjo sau įsivaizduoti, kaip štai jį partizanai sučiumpa, nutempia į mišką ir priveda prie didelio medžio. O toliau — štai ir pernesta per šaką storoka virvė, kurios vienas galas toks iškalbingas, nes jame sudaryta kilpa...

Kam ta kilpa sudaryta, Zioliui buvo aišku. Taip, jam buvo aišku, jog ta kilpa yra skiriama jam, jo kaklui. Kai į tą kilpą pateks jo kaklas ir už kito virvės galo bus truktelėta, tai jis pasikels į viršų ir jo kojos nebesieks žemės. Praeis kelios sekundės, ir jis, virtęs lavonu, pasiliks ten kaboti gal su prisegtu raštu, jog tokios mirties susilauks ir kiti išdavikai...

Kambarėlyje pasidarė tiesiog tvanku. Reikėjo kokiui nors būdu viską užmiršti, išsiblaškyti. Žoliui buvo žinomas tik vienas toks būdas, — tai pasigerti. Pasigerti iki tokio laipsnio, kada sąmonė beveik visiškai prarandama.

Pasigerti, tai pasigerti, bet kur degtinės gauti, kai kišenėje nėra pinigų?

Kiek Zioly po visas kišenės nesigraibė, jas net išversdamas, bet nei vienoje jų ne sudilusio skatiko. Pagaliau pradėjo kambario pakampiuose ieškoti kokio nors daiktelio, kurį būtų galima paskubomis parduoti. Jei ne ta Jadzė, tai reikėtos būtų buvęs lengvai išspręstas, užstatant laikrodėlį

ar žiedą. O dabar? Ir pasipainiok man ant kelio toji Jadzė, lyg koks nelabasis...

Staiga jo akys nušvito: surado jis į kambarį užkūstą jau gerokai apdėvėtą kostiumą. Nėdidelis tai turtas, galvojo jis, bet vis galėsiu vieną kitą butelį degtinės naspirkti...

Paskubomis suvyniojęs kostiumą, Zioly išsiskubino į turgavietę. Kadangi jis daug "neužsiprašė", tai kaip bematant kostiumą pardavė, — pardavė jį pirmam pasitakiusiam pirkeiui.

Apsirūpinęs degtine, Zioly tęsė savo kelionę, — kelionę, kurios tikslas buvo išsiblaškyti, užsimiršti. Kai Parodos gatvė užlipo į kalną, jį netikėtai užlupo smarkus lietus. Nuskubėjo į Kūno Kultūros Rūmus, tikėdamas ten pasislėpti nuo lietaus. Durs buvo uždarytos, todėl buvo priverstas bėgti prie didelio medžio ir ieškoti ten apsaugos. Vėliau žaliuojančios šakos, kurių lapai buvo dideli ir tankūs, sudarė visai pakenčiamą apsaugą. Stebėdamas didelius lietaus lašus, Zioly vėl prisiminė laišką. Ir vėl, lyg elektros srovė, jį nukretė partizanų vadovybės įspėjimas. Iš naujo pradėjo vaizduotis klaukus vaizdas: štai lyg po šiuo pačiu medžiu vyksta egzekucija. Virvė pernesta per šaką, o jis, su užnerta virve antkaklo, kuho iškeltas į orą...

Zioly smarkiai papurtė galvą, lyg bandydamas atsikratyti įkyrių minčių. Jo rankos nervingai pasivėrė degtinės butelį, kurio dugnu smarkiai sudavė į delną. Kamštukas susyk išsoko. Nieko nelaukdamas, jis užvertė butelį ir beveik neatitrukė jo nuo lūpų, kol išmaukė daugiau negu pusę skysčio. Gėrė jis užsimerkęs. Kai pra-

vėrė akis, ir vėl jo žvilgsnis nukrypo į storą šaką, ant kurios lyg kaboją virvė...

Tiesiog pastyro iš baimės. Atsoko nuo gzuolo, net nebandydamas surasti butelio kamštelio. Atkūstą degtinės butelį iškėlė iš kišenės ir nepaisydamas vis dar nenustojusio lietaus, jis bėgtė parbėgo namo. Įvirtęs į kambarį, jis sudribo kėdėje. Atgavęs kvapą, baigė tuštinti butelį, o paskui virto į lovą, kuri tartum siūbavo, lyg koks laivas...

Kita dieną jis ir vėl pradėjo "raminti" nervus degtinės pagalba. Ir taip per tris dienas svaiginosi, kol buvo degtinės. Kai svaiguly iškeliai išsisėmė, tai jis nutarė susijžinti su enkavedistų vadovybe ir gauti instrukcijų, kas jam toliau veikti.

Vykti tiesiai į NKGB buvo neįmanoma, nes toks atsilankymas galėjo jį išduoti, kad jis yra okupantų agentas. Susisiekęs telefonu, jis paprašė, kad instrukcijos, kas jis turi atlikti, būtų perduotos per istaigos tarnautoją.

Zioly gavo įsakymą, kad pasiliktu savo kambarielyje, nes po kokios valandos laiko jį aplankysias istaigos tarnautojas ir praneš jam, ką jis turi daryti.

Laiškas, kuris jį tiek sukretė, vis dar tebebuvo ant stalo. Ką daryti su juo? Gal parodyti NKGB karininkui, kai jis atvyks? Bet tai juk būtų tikra savizudystė! Kam jis bebus reikalingas, jei bus patirta, kad partizanai jau išsifruavo, kam jis tarnauja. Juk jo svarbiausias uždavinys ir yra įgyti pasitikėjimą pas partizanus ir patirti apie jų planus. Jei jis to negalės padaryti, tai jis nebebus reikalingas.

(Bus daugiau)



DR. ANNA BALIUNAS

AKIU AUSU, NOSIES IR GERKLIS LIGOS... 2858 W. 63rd STREET

DR. K. G. BALUKAS

AKUSERIJA IR MOTERU LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA... 6449 So. Pulaski Rd.

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2148 WEST 63rd STREET

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON... 2434 WEST 71st STREET

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3844 WEST 63rd STREET

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIU LIGU SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS... 2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIUNAS

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS... 5540 So. PULASKI RD.

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4938 W. 15th Street, Cicero

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS... 2858 W. 63rd STREET

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4010 WEST MADISON STREET

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTU, PŪSLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA... 2454 WEST 71st ST.

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4010 WEST MADISON STREET

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2652 WEST 59th STREET

BALTIMORE, MD.

1965 m. pabaigoje Balfo skyriaus vykdytos po namus rinkliavos duomenys.

Stambiausia 81,13 dol. auka gauta iš Albinos ir Jono Jakubauskų, kurie paskyrė visą jų surengto Čiurlonio Sambūrio koncerto pelną.

Dr. jur. Elena ir Dr. med. Armonai paaukojo 50 dol. 12 dol. — Valė ir Juozas Ližaičiai.

Po 10 dol.: Rap. Dūda, N. Gintalas, A. ir J. Jakubauskai, Dr. A. Klimas, Dr. J. Kudirka, Liet. Moterų Piliiečių Klubas, P. Račiukaitis, Dr. Ig. Saulynas ir Dr. S. Tallat-Kelpša.

9 dol. — Dr. P. Mačiokas, 6 dol. — Ant. Sajauskas, Po 5 dol. — Dr. Ankudas, Anne's Flowers, J. Bacevičius, Vl. Bačanskas, T. Baltikauskienė, M. Boguta, J. Bradūnas, D. Buračas, Alf. Čipkus, Corcoran-Vieraitytė, A. Diljonas, Drazdžiai, K. Dulys, Gailevičiai, V. Galinis, R. Grybauskas, K. Jankevičius, J. Kalnietis, B. Karpačiūnas, J. Kazlauskas, K. Kazlauskas, Kazakevičiai, Kęstučio-Mindaugo Draugija, V. Keženis, L. Krasauskas, J. Laukaitis, O. Lukaitienė, Ad. Lažaitis, Dr. H. Levickas, Vyt. Makauskas, Medelai, J. Nekrošius, Noreikai, J. Palubinskas, J. Pečkaitis, K. Pranckonis, J. Račkauskas, G. ir A. Radžiai, E. ir M. Railai, St. Rutkauskas, K. Stukis, Surdokai, Šilgaliai, V. Tamašauskas, Dr. J. P. Urlikis ir Pr. Velžienė.

Po 4 dol. — Gyd. N. Brazauskaitė, M. Karaša, Igor. Kučiauskas ir J. Mildažienė.

Po 3 dol. — V. Armalis, Alg. Bacevičius, V. Dailidė, St. Kemežys, B. Kubilius, V. Lazauskas, J. Lekevičius, A. Marcinkus, J. Rastenienė, K. Sakalauskaitė, V. Siaurusaitis, Mot. Urnevičius, V. Vaškys ir Zeikal.

Po 2 dol. — J. Astašauskienė, G. Auštrienė, A. Bepirštis, B. Brazauskas, Konst. Bubokienė, L. Budelis, J. Buivys, A. Diliauskas, Ant. Eringis, Z. Gapšys, Gelgudai, J. Gričinas, K. Grintalis, Vael. Griškėnas, K. Gudauskas, O. Jančarienė, Kašinskienė, S. Karevičienė, J. Kudirka, K. Lasauskas, Apol. Lisauskas, J. Majauskas, J. Maširka, Vyt. Mateikūnas, J. Mikuckis, K. Misiūnas, O. Milunaitienė, Dr. Edv. Milan, V. Pastušauskienė, M. Pukelis, J. Rickis, V. Skibinauskas, Alb. Soras, J. Siaurusaitis, V. Urbanas, A. Varkus, M. Veliūna, Vieraitienė, Kęst. Vieraitis ir Z. Vičiulis.

Po 1 dol. — J. Astašauskas, J. Bačanskas, M. Brazauskas, Ad. Bučinskas, B. Buračas, V. Daromada, O. Durienė, B. Galinaitis, J. Giedraitytė, J. Jimramovskis, J. Kairys, A. Karsokas, J. Kemeržinas, Lendza, Edv. Ližaitis, O. Makauskienė, B. Malinauskas, Naidičius, P. Pabedinskas, V. Patlabienė, Petkai, V. Petrusėvičius, A. Poderis, P. Rakauskienė, B. Rinkevičienė, K. Sadauskas, Sappe vaistinė, Vyt. Savickas, Juoz. Siaurusaitis, J. Staugas, Ida Šermukšniėnė, S. Sidlauskienė, J. Špuris ir B. Tesnava.

Aukų iš viso 673 dol. 48 ct. Baltimorės Balfo skyrius

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 756 WEST 35 STREET

P. SILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDE-PROTEZISTAS... 2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629

DR. G. SERNER

LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS... 756 WEST 35th STREET

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

PERKRAUSTYMAI

MOVING... 2047 W. 67th Pl., WAIlbrook 5-8063

MOVING

Apraustas perkraustymas... 3415 So. Lithuanica Avenue

GRADINSKAS

PAS MUS PIRKĖ TUOJ GAUNAT SPALVOTĄ TV — NEREIKIA LAUKTI

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS... 1490 kil. A. M.

lauskas, Kazakevičiai, Kęstučio-Mindaugo Draugija, V. Keženis, L. Krasauskas, J. Laukaitis, O. Lukaitienė, Ad. Lažaitis, Dr. H. Levickas, Vyt. Makauskas, Medelai, J. Nekrošius, Noreikai, J. Palubinskas, J. Pečkaitis, K. Pranckonis, J. Račkauskas, G. ir A. Radžiai, E. ir M. Railai, St. Rutkauskas, K. Stukis, Surdokai, Šilgaliai, V. Tamašauskas, Dr. J. P. Urlikis ir Pr. Velžienė.

Palinių išlaidų priziūrėtoja, (bonų išleidimą) užgėrė. Taip pat padarė Chicago Centrinės Srities Komitetas, sudarytas iš miesto centro civilinių ir bizninių vadų. Visi keturi metropoliniai laikraščiai tą reikalą paremė savo editorialiais.

Galbūt, Hoellen mano, kad respublikono pareigota pareigia yra priešintis rodant opoziciją merui Daley, tačiau siekimas, kad Chicago būtų geresnė vieta gyventi ir dirbti, nėra politinis dalykas.

Prieš 200,000 metų EUROPOJE JAU GYVENTA

Prie Nice, Prancūzijoje, tarp tautiniai mokslininkai akylai seka buldozeriais verčiamas žemes, kur biznierių rengiasi statyti naujus apartamentinius namus.

Darbo unijos remia bonų leidimo reikalą

Chicago miesto tarybos finansų komisija visais balsais, lik dviem oponuojant, užgėrė mero Daley pasiūlymą išleisti \$195,000,000 vertės bonų Chicago miesto pagerinimams.

Chicagos AFL-CIO prezidentas William Lee pareiškė, kad jis paragins 500,000 šeimų, darbo organizacijų narių, balsuoti už bonų išleidimą.

Meras Daley paaiškino delko nereiks mokesčių didinti, o delto, kad padarius numatytus pagerinimus ir didėjanį statybų mieste pakils nuosavybių vertė.

Mirė 1968 m. gegužės 2 d., 2 val. ryte, sulaukęs 74 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, ūkmergės apskr., Siesikų parapijoje, Miliūnų kaime.

Mirė 1966 m. gegužės 2 d., sulaukusi 75 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Mažeikių apskr., Pikelių parap., Palušės dvarėlyje.

Mirė 1966 m. gegužės 2 d., 10:30 val. ryte, sulaukusi 75 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Mažeikių apskr., Pikelių parap., Palušės dvarėlyje.

Mirė 1966 m. gegužės 2 d., 10:30 val. ryte, sulaukusi 75 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Mažeikių apskr., Pikelių parap., Palušės dvarėlyje.

Mirė 1966 m. gegužės 2 d., 10:30 val. ryte, sulaukusi 75 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Mažeikių apskr., Pikelių parap., Palušės dvarėlyje.



Anglijos Eelstree studijoje, kur yra filmuojamas "The Dirty Dozen", amerikietis Jimmy Brown (kairėje) vaidina kartu su Lee Marvin, laimėjusiu Oscar atlymėjimą

20 pėdų platumo, parentose stulpais, kurių vietos žemėje dar tebeatsekamos. Spėjama, kad maždaug tuo metu žmogus pradėjo vartoti ugnį savo namų ruošos reikalams.

● Balinėj balaitėj nuklimpo kumelaitė, penki vilkai traukia, du vanagai laukia. (Valgo)

● Už balto beržyno vilkas staugia. (Liežuvis)

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Piliiečių Lygos 34-tas Motinių Dienos minėjimas įvyks šeštadienį, gegužės 7 d., Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., vakarinės pradžioje 7 val. vakare.

— Brighton Parko Lietuvių Moterų Klubu eilinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, gegužės 5 d., Vingelaukų salėje, 4500 So. Talman Ave., 8 val. vak.

— Ervilko Draugiško klubo eilinis susirinkimas įvyks trečiadienį, gegužės 4 dieną, Vingelaukų salėje, 4500 So. Talman Ave., pradžioje 8:00 val. vak.

A. + A. STEPONUI VALIUI

Lietuvoje mirus, jo dukteriai L. J. S. Vyr. Skautininkei Aldonai Gasnerienei ir jos šeimai gilią užuojautą reiškia ir kartu liūdi

A. + A. JURGIS PUIŠIS

Mirė 1968 m. gegužės 2 d., 2 val. ryte, sulaukęs 74 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, ūkmergės apskr., Siesikų parapijoje, Miliūnų kaime.

A. + A. ADOLFINA BURBIENĖ, p. t. Radvilaitė

Mirė 1966 m. gegužės 2 d., sulaukusi 75 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Mažeikių apskr., Pikelių parap., Palušės dvarėlyje.

KIEK MAISTE KALORIJŲ

Kilogramas cukraus duoda 4,000 kalorijų, marmelado 2-600, medaus 3,330, sviesto 7,500, margarinu 7,000, augalų aliejaus 8,900, lašinių 6,800, kiaulienos 3,220, jautienos 1,480, veršienos 1,540, avienos 3,010, kiaušinių 1,500, 3 proc. riebumo pieno 600, ruginės duonos 2,250, kvietinės duonos 2,250, avižių dribsnių 3,600, agurkų 120, burokėlių 400, morkų 340, pomidorų 220, ridikėlių 180, apelsinų 580, bananų 950, braškių 420, persikų 610, slyvų 720, vynuogių 750, vyšnių 670.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIA PASISEKIMA BIZNYJE

LOVEIKIS... KVIETKININKAS... 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GELININKAS (PUTRAMENTAS)... ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELINŲČIA... 2443 WEST 63rd STREET

MAŽEIKA & EVANS... 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS... MARQUETTE FUNERAL HOME... 2533 W. 71st STREET

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius... SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

NARIAI... Chicago's Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS... 3307 S. LITUANICA AVENUE

STEPONAS C. LACKAWICZ... 2424 WEST 69th STREET

GEORGE F. RUDMIN... 3319 S. LITUANICA AVE.

PETRAS BIELIŪNAS... 4348 S. CALIFORNIA AVE. P. J. RIDIKAS... 3354 S. HALSTED STREET



# REAL ESTATE

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ŽEMAIS NUOSIMČIAIS MĖNESINIAIS ĮSISIOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į

**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

## SU PAVASARIU ATGIMKIME GĖRIU!

Vienose kursuose trys pasikaitos, kiekvienam labai vertingos, šį penktadienį, gegužės 6 d., 7 val. vak. Marquette Parko lietuvių parapijos salėje. Alvydo surengtuose Dvasinės sveikatos kursuose apie Motiną kalbės paskutinį kartą prieš išvykdamas Brazilijon kun. Jonas Bružikas, S. J. Vaikų ligų specialistė Aldona Ruginė pranes apie reikalingą tėvams tvarkytis savo vaikų tvarkymui. Apie motinų nuovargį ir pagalbą joms pranes gyd. Jonas Adomavičius.

Nuo 5 val. lietuviškų valgių užkandinė vietoj ir išsinešiniai. Spalvoti Lietuvos vaizdai drožėje, kinas vaizduojas Madona, gražiausi pasaulinių daili-



Prezidento Johnsonso vyresnės dukters Lindos Bird Johnson du paveikslai. Dešinėje trauktas paveikslas praėitai savaitė, o kairėje — prieš metus. Tvirtinama, kad vieneri metai Washingtono ir sužadėtinis padarė didelės įtakos. Linda dažnai matoma su kino artistu George Hamilton.

ninkų kūriniai ir smuikininkas Menuchin gros Schuberto Ave Maria. Vatikanas ir Vietnamas. Visus kviečia ir visų laukia Alvydas. Visiems įėjimas laisvas.

## IS CHICAGOS IR APYLINKIŲ

### Balsuotojams laikas registruoti adresus

Kas pateiktė gyvenamąją vietą apie gegužės 1 dieną, turi rinkimų komisierių (election commissioners) ofise užregistruoti savo naują adresą per šešioliką dienų, tai yra iki gegužės 17 dienos. Tie, kurie yra iš ankščiau išregistravę, persikėlę į naują vietą nebeprivalo persiregistruoti, bet tik pranešti savo naujus adresus. Chicago Heights, Stickney, Lyons ir Cicero - Berwyn piliečiai gali persiregistruoti arba perregistruoti savo naujus adresus savo apylinkių (precinkų) balsavimų vietose.

Balsavimams registruotis teise turėti reikia būti Amerikos piliečiu, ir iki birželio 14 d. būti 21 metų amžiaus, gyvenus Illinoisą nemažiau kaip metus, Cook apskrityje 90 dienų ir savo precinke 30 dienų.

### Dirbtinės širdys veiks po trijų - penkių metų

Dr. Michael De Backey, iš Baylor universiteto, Houston, Tex., pareiškė, kad dirbtinės širdys galės perimti tikrųjų širdžių darbą už kokių 3 ar 5 metų. Ar dirbtinės širdys taip pat gerai ar geriau veiks, kaip tikrosios, priklausys nuo to, kiek iki to laiko jos bus išbulintos.

Dr. De Backey su grupe kitų daktarų neseniai buvo pritaissęs plastikinę širdies pumpą vienam 65 metų amžiaus angliakasiui Marcel DeRudder ir pumpa veikė visiškai normaliai. DeRudder po 5 dienų mirė, bet ne dėl širdies, o dėl paratūrinės plaučių.

### Bus galima per radiją prisišaukti policiją

Lakūnai Vietname išbandė labai naudingą išradimą esant bėdoje pagalbai prisišaukti. Tai yra mažytis radijo siųstuvelis, kurio pypėjimas girdimas iki 20 mylių, ir toks siųstuvelis pradėtas masiniai gaminti civiliniams žmonėms, kad galėtų plėškui užpuolus policiją prisišaukti.

Aparatėliai esą tokie maži, kad juos bus galima nešioti kišenėje, rankinuke, už diržo ir t. p. Šiuo metu jau daugiau

kaip 200 Washingtono piliečių tokius siųstuvus nešiojasi. Geroka dalis krautuvų, apartamentų, sabų, elevatorių ir stočių juos turi įsirengusios.

Zmonėms nešiotis siųstuvėliai kaštuos pigiau negu transitoriniai radijo priimtuvai.

### Vandalai mokykloje

Policija ieško gaujos vandalų, kurie sekmadienį, pro langą įsilaužė į 3 aukštų mūrinį George Swift pradžios mokyklos namą, sunaikino baldus ir įrengimus 23 kambariuose ir pakūrė penkiose vietose sukrautas popierius krūvas. Bandė padegti langų užlaidas, bet to buvo iš fiberglas ir nedegė. Ypač sunaikintas mokyklos principalo kabinetas. Nuostolių padaryta už \$6,000.

### Kas iš tokių išaugs

Policija suėmė keturis pusbėgusius, visi po 17 metų amžiaus, kurie praėitą sekmadienio rytą sudarė sulaužę 23 kambarius George Swift elementarinėje mokykloje ir paėmė mokyklą padegė penkiose vietose. Visi buvę šios mokyklos mokiniai, bet neseniai mokyklą pametę. Jie priklauso gaujai, kuri vadinasi TJO; juos išdavė kitos gaujos Durels narys.

### Apilėsimai Chicago universiteto srityje

Grijantys iš istorijos ir filosofijos pamokų Chicago universitete kun. Robertą Schroeterį pirmadienio vakare ties 56 ir Woodlawn gatvių kampu užpuolė du juodžiai ir vienas revolveriu pradėjo mušti, antras kišenės kratyti, bet kunigas tiek smarkiai gynėsi, kad banditai nebaigė plėšti ir net ištrauktą piniginę numetė leido bėgti. Greit po užpuolimo policija sulaukė netoli dar nubėgusius banditus, kurių vienas turėjo neseniai išsautą revolverį. Banditai buvo aptažinti.

### Administracijos centras

Pirmadienį iškilmingai atidarytas 31 aukšto 87 milijonus dolerių kaštavęs Civic Center namas prie Miesto valdybos, Chicago miesto centre. Pastatas yra 647 pėdų aukščio, visas metalo ir stiklo, du trečdalius kambarių, užima įvairiausi Cook apskrities ir Chicago miesto teismai ir teisinės institucijos; likusius kambarius užima miesto valdžios įstaigos. Civic Centras buvo pradėtas 1963 metų vasario 28 dieną.

### Komunistų firureris ginasi turįs namus

Chicago miesto valdininkai pradėjo tirti, kas yra tikras bosas 6 aukštų mūrinio namo prie 3443 W. 12th Place, kur inspektoriai vasario ir kovo mėnesiais padarė patikrinimą, rasdami 11 namų statybos kodekso pažeidimų, kaip tai perdaug žmonių, blogi toletai, neatidromi langai, blogos sanitarinės sąlygos, nesaugūs laiptai (porčiai), daug pelių, tarakonų ir nešvarumų, ypač bute,

**HELP WANTED — FEMALE**  
Darbininkių Reikia

**ASSEMBLERS**  
1st, 2nd and 3rd SHIFT

Openings  
Steady Work  
Regular Merit Reviews  
Good Working Conditions  
Fringe Benefits  
Work Close To Home  
Prefer Ages 20 To 45

APPLY  
8:30 To 4:30 P.M.

**MPL, INC.**  
1820 W. ROSCOE STREET  
Tel. 248-3810

**GIRLS 18 TO 35**  
Light assembly work  
APPLY  
**WORLD WIDE ENTERPRISES**  
3838 W. 51st STREET

**RELIABLE WOMAN**  
TO WORK IN RESTAURANT KITCHEN  
Grill experience necessary. Monday through Friday. Four hours daily. No Saturdays and no Sundays.  
OL 6-1321

**I B M TYPIST**  
OR FLEKOWRITER  
Under 40. Interesting work in order department. All benefits. Top salary, plus overtime.  
CL 4-3400  
Miss BEYER  
4800 SO. KILBOURN

**LAUNDRY WORKER**  
With some supervisor duties.  
**BOOTH**  
**MEMORIAL HOSPITAL**  
5040 N. PULASKI RD.  
Phone AV 6-6808

**OPENINGS**  
for qualified women to operate plastic molding machines.  
Paid holidays & vacations.  
**CLOVER PLASTICS INC.**  
2435 IRVING PARK RD.  
Phone 588-4750

**GENERAL FACTORY**  
and  
**MATERIAL HANDLING**  
Plastic bag manufacturer needs 2 young men — Will train. Light clean work, near home.  
7:30 to 4 PM Shifts  
Plus overtime.  
Apply in Person  
**BETTER CONTAINERS MANUFACTURING CO.**  
543 Grandville Ave., Hillside  
Near Junction of Washington, Butterfield and Mannheim

**ADDRESSER AND MAILER**  
Needed to work from home.  
For information write:  
A A A  
192 N. CLARK STREET  
Room 606  
Send Stamp for Reply

**ALTERATION WOMEN**  
Experienced in working on designer coats, suits and dresses. 5 day week, excellent salary & working conditions. Permanent, references required.  
K A N E S  
4742 W. MADISON ST.  
Phone CO 1-0893

kuriame gyvena Geraldine Lightfoot, raudonojo kompartijos boso Claude Lightfoot gimnaitė. Pradėjus ieškoti savininko, tokio neberandama. Dokumentai rodo, kad inspekcijos metu savininkas buvo Claude Lightfoot, bet dabar jis ginas, teisinasi namą pardavęs tūlam Watkinsui, o Watkins sakosi tik vedęs su Lightfootu derybas tam namui pirkti, bet negalėjęs susiderėti. Lightfoot pats gyvena gražiame apie \$20,000 vertės bungalove S. Genoa gatvėje, turi du automobilius ir iki šiol turėjo prie Monterey, Ind., 14 akry kalakūčių farmą, kurią pardavė už \$9,000.

## TRUMP AI

— "Pavargusi motina" — tai 190 Alvydo radijo paskaita šį ketvirtadienį, gegužės 5 diena, 10 val. ryto Sophie Barcus Radijo Seimos valandoj.

— Lietuvos Miškininkų Sąjungos Išeivijoje Valdyba savo posėdy bal. mėn. 30 d. nutarė: "Girios Aido" (miškininkystės žurnalo) 23 nr. išleisti šių metų rudenį, jame plačiau paminėti prof. A. Rukuižos straipsniu

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkių Reikia

**BUFFERS — POLISHERS**

WE WILL TRAIN  
Learn a skilled trade buffing and polishing golf clubs.  
Steady employment.  
Many employee benefits.  
PLEASE CALL 966-6300 OR APPLY

**VICTOR GOLF EQUIPMENT GROUP**  
VICTOR  
COMPTOMETER CORP.  
8350 NORTH LEHIGH MORTON GROVE, ILL.  
An Equal Opportunity Employer

**PUNCH PRESS OPERATORS & GENERAL ASSEMBLY WORKERS**  
F & B  
**MANUFACTURING CO.**  
4248 W. CHICAGO AVE.

**WAREHOUSE MAN**  
needed immediately, permanent, opening for man interested in order packing and stock work.  
Excellent starting salary and benefit program.

**E. I. DU PONT DE NEMOURS & CO.**  
4560 Touhy Ave.  
(Near Cicero & Touhy Ave.)  
**LINCOLNWOOD**  
OR 5-1010  
Mr. HALLSTROM  
An Equal Opportunity Employer

**PENNEY'S**  
AUTO CENTER  
HAS OPENINGS FOR:  
SALESMEN, BRAKE AND FRONT END MEN, GENERAL SERVICE

Excellent Income  
Liberal Benefits  
APPLY  
9 A.M. to 5 P.M.  
Evenings by Appointment  
PERSONNEL DEPARTMENT  
**PENNEY'S**  
7601 SOUTH CICERO  
Ford City Shopping Center

**MEDŽIO DARBININKAI — IŠBAIGĖJAI**  
Patyrę prie naujų baldų rėmų aprankimo.  
Visokie priedai, aukščiausias atlyginimas, pastovus darbas.  
525 N. NOBLE  
**HOLLATZ FURNITURE CO.**

**PUNCH PRESS OPERATORS**  
MATERIAL HANDLERS  
Excellent starting rates and liberal employee benefit program. Apply in person 9 to 5:30 daily.  
**SOLAR LIGHT MFG. CO.**  
1900 N. Mannheim Rd. Melrose Park

**YOUNG MEN**  
Splendid opportunity for High school graduate or equivalent education to learn building and mechanical estimating.  
Good starting salary, hospitalization, benefits, draft exempt.  
3655 N. ASHLAND AVE.  
**WE 5-1112**  
Ask for Mr. GUTSELL

**PRINTER SLOTTER OPERATOR**  
PRINTER SLOTTER SETUP MAN  
GENERAL FACTORY  
Experienced. 3d shift. Union wages. Group Benefits  
**WEST VIRGINIA PULP & PAPER CO.**  
3301 W. 47th PLACE  
LA 3-4200

**JANITOR**  
Conveniently located North West side manufacturing plant and offices needs janitors.  
Full or part time.  
Days or nights.  
Good starting rates.

**STEADY FORK**  
MANY COMPANY BENEFITS.  
CALL  
Mr. B A T T E N at  
763-6700

mirusį prieš metus (N. Zelandijoje) mišk. dr. Stasj Kripa ir žurnalas mecenatus. Visuotinį LMSI narių suvažiavimą sukviešti š. m. birželio mėn. 26 d. 12 val. Union Pier (Mich.) Nannene Ave. Nr. 15612, "Girios Aido" adm. Petro Norkaičio vasarvietėje. Bus renkami kandidatai į naują valdybą ir rev. komisiją. Sekr. J. Skeivys

◆ Meškieriotojų - Medžiotojų pavasarinis vakaras įvyks gegužės 7 dieną 7 val. vak., Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. Įėjimas \$1.00. (Sk).

**S-T-R-E-T-C-H**  
**YOUR DOLLARS**  
Call: Frank Zapolis  
3208 1/2 W. 95th St.  
GR 6-4339  
GA 4-8654

**LEO'S SINCLAIR SERVICE**  
Leonas Franckus, Sav.  
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standardinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.  
5759 So. WESTERN AVE.  
Tel.: PR 8-9533

**APDRAUDŲ AGENTŪRA:**  
namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio, patogios išsimokėjimo sąlygos.  
**J. BACEVIČIUS**  
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

**APDRAUDŽIU**  
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, mašinos ir viskio turto apdraudimas.  
**BENEDIKTAS K. JASINSKAS**  
3329 So. Western Blvd.  
Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**  
ir kitus kraštus.  
**P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,**  
Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

**SIUNČIAMSI SIUNTINIAI**  
į Lietuvą ir kitus kraštus.  
**DIDELIS PASIRINKIMAS**  
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.  
**EXPRESS**  
**GIFT PARCEL SERVICE**  
3320 So. HALSTED ST.  
LA 3-2021  
**L. KAVALIUSKIENE**

**DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS**  
PREKIŲ VIŠOJ AMERIKOJ  
• Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita.  
• Rašomų mašinėlių su lietuviškais ir kitų kalbų raidiniais, Europoj ir Amerikoje gamintų.  
• Medžio, odos ir kitokių rankdarbių su lietuviškais motyvais, kurie primena Lietuvą.  
• Lietuviškų pokštelių, knygų ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo įstaiga "WORLD PARCEL SERVICE". Siuntiniai siunčiami tiesiai iš Chicago į Lietuvą ir kitus kraštus, todėl pigiau kainuoja.

Yra didelės prekių pasirinkimas labiausiai Lietuvoje reikalingų. Ką bepirkumėte ar siuntumėte, maloniai prašome pasitarti mūsų įstaigoje, iš to neabejotinai turėsite naudos.

**J. KARVELIS & CO.**  
**WORLD PARCEL SERVICE**  
2715 W. 71st Street, Chicago, Ill.  
Tel.: 471-1424  
Patyrusi Vedėja  
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**  
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice  
**COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.**  
**MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE**  
2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787  
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737  
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864  
**DIDELIS PASIRINKIMAS** medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaiduojamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. **KREIPKITES** į mūsų vienintelę Chicagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą.  
Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

**PAMATYK — NEPYKSI**

**LOTAS** tinkamas statybai, apie 30 pėdų, prieinama kaina, arti Marquette parko mokyklos.  
**MODERNI 9 KAMB.** mūro rezidencija, blokas nuo Marquette Parko, virš 50 pėdų lotas, 2 auto garažas, \$27,500.  
**3 BUTŲ MEDINIS**, apkalta, arti mūsų ofiso, geros pajamos, platus lotas, 2 auto garažas. \$21,000.  
**TIKRA REZIDENCJA** — 12 metu, 6 1/2 kamb., 1 1/2 vonios, gazu šild., įrengtas beismontas, išskelti vamzdžiai, naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir Campbell. \$23,000.  
**6 APARTMENTŲ** mūras, alyva šild., apie 7,000 nuomos, daug priedų, arti Marquette Parko, \$82,500.

**ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.**  
**VALDIS REAL ESTATE**  
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

**PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI**  
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.  
**DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMU REIKALAIS**  
**BELL-REALTY**  
J. BACEVIČIUS  
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS  
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI  
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX  
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.  
**LEONAS REAL ESTATE**  
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

**PERKAME, PARDUODAME, MAIŲNOME** įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokerpią apdraudą, veikia notariatas.  
**NORVILA**  
REAL ESTATE AND BUILDERS  
2658 WEST 59th STREET  
PProspect 8-5454

**NASLEI PERSUNKU** vienai prižiūrėti namą ir sklypą, o švarus gražus 5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pastogės pajamoms, sklype 2 kamb. svečiams. Karštu oru šildomas. Tik \$19,500.  
**BERWYN**, 8 kambarių rezidencija, 5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas, \$25,500.

**ALEX REALTY**  
5727 W. CERMAK ROAD  
**ALEX SATAS REALTOR**  
CICERO, ILL.  
Tel. 656-2232

**MŪRINIS**, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir vienas 5-ių. Centralinis šildymas, geros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas McKinley Parke.  
**SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE**  
2737 WEST 43rd STREET  
CL 4-2390

2 BUTŲ MŪRINIS, 15 metų senumo, turi būti parduotas Marquette Rd. ir St. Louis apyl. Parduoda savininkas. Agentas priima nesikreipti.  
GR 6-1687

**HELP WANTED — MALE-FEMALE**  
Reikia Darbininkių ir Darbininkių

**REIKALINGA PORA**  
Vidutinio amžiaus, valymo darbiu ofisu pastate.  
Pastovus darbas, AAA rūšies Kompanija. Pulkios darbo sąlygos, geras atlyginimas, įvairūs kompanijos priedai.  
Skambinti  
R. W. EDWARDS 944-2030

**INSPECTORS**  
INCOMING AND RECEIVING  
Immediate opening for male or female who can read all precision instruments and small parts blue prints.

**NOVO INDUSTRIAL CORP.**  
9705 S. COTTAGE GROVE AVE.  
An equal opportunity employer

**BUSINESS CHANCES**  
Biznio Progos

**VALGYKLA RENDAI AR PARDAVIMUI**  
Prie didelio judėjimo kelio kampinis biznis, nėra konkurencijos, tik reikia gero vedėjo ir virėjo. Prašau pamatyti ir įvertinti.  
**CHARLES MOTEL OFFICE**  
South West Hwy. & Harlem Ave.  
WORTH, ILL. Phone GI 8-9606

**ISNUOMOJAMAS RESTORANAS** su butu. 3206 So. Halsted Street. Skambinti VI 7-3885

**6 KAMB. 8 METŲ MŪRAS**, 1 1/2 vonios, įrengtas beismontas, garažas, 40 p. lotas, prie Marquette Parko. \$23,500.  
**TIK 4 METŲ**, 2x6 1/2 kamb., luxus mūras, 2 gazu šildymai, šiltas beismontas, oro vėsinimas, kilimai, abu butai turi po 2 vonias, daug priedų, prie pat Marquette Parko. \$52,500.  
**DAR NAUJAS 6 kamb. mūras**, blokas nuo Western, alum. langai, tvora, užuolaidos, nauji karpetai, platus lotas. \$17,100.  
**2 BUTŲ MŪRAS**, 2x6, naujas gazu šildymas, garažas, arti Marquette Parko mokyklos. \$28,500.

**BUILDERS AND CONTRACTORS**  
Namų Statyba ir Remontas

**NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS**  
Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kamina. Dažymas iš lauko pusės.  
**A. ABALL ROOFING**  
Įkurta prieš 50 metų  
Skambinkit  
LA 1-8047 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.  
**HEATING CONTRACTOR**  
Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuoti. Apšakalavimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.  
Domas Zukauskas  
**HEATING & SHEET METAL**  
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.  
Tel.: VI 7-3447

**A. ABALL ROOFING**  
Įkurta prieš 50 metų.  
**VISOKIUS STOGUS**, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame.  
**KAMINUS IŠVALOME** ir pataisome. Nudžiovę namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.  
Skambinkit  
LA 1-8047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.  
**REMODELING CONTRACTOR**  
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. Taisau senus kaminius ir pastatau naujus. Taisau duris, langus, vartus ir atlieku visokių vidaus ir lauko darbus. Darbas garantuotas ir apdraustas. Skambinti tarp 6-7 val. ryte arba nuo 3 iki vidurnakties. LA 9-9581.  
PLIUS SVELNYS  
3237 So. LITUANICA AVE.

**AUTOMOBILES — TRUCKS**  
Automobiliai — Sunkvežimiai

**KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU?**  
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

**BALZEKAS MOTOR SALES**  
"U WILL LIKE US"  
CHRYSLER • IMPERIAL  
PLYMOUTH • VALIANT  
4030 Archer — VI 7-1515

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ZMOGAUS DRAUGAS IR ETČIULIS

